
APDRAUDOS DEPARTAMENTAS 
PATVIRTINO SUSIVIENIJIMO 

VARDO SUTRUMPINIMĄ
1966 m. Pittsburge įvykęs 63-s is seimas priėmė nu­

tarimą sutrumpinti Susivienijimo vardą. Vieton Lithua­
nian Roman Catholic Alliance of America — sutrum­
pinti į Lithuanian Catholic Alliance ir lietuviškai vie­
ton Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
— sutrumpinti į Lietuvių Katalikų Susivienijimas.

šiuo reikalu atsikreipus į Pennsylvanijos valstybės 
apdraudos departamentą, prezidentas Thomas E. Mack 
gavo žemiau paduotą dokumentą — atsakymą.
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INSURANCE DEPARTMENT

I, WILLIAM J. SHEPPARD ' CwwUKXWT of
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true and correct copy of the Certificate of Aawndnent to 

Charter, changing th. name from

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE

located in Wilkes-Barre, Pennsylvania, a. the same appears of 

record and remaln« on file with thio Department.

unu>Ktm,hmd.«Mi<^Kd the Official Sėti 
of thn Department ot the City of Harruburg 

thw 7LL —day of-------February ip-71.
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Dabar Susivienijimo oficialus vardas visuose doku­
mentuose bus vartojamas, kaip kad apdraudos departa­
mento patvirtintas; taip jis bus išspausdintas naujoje 
konstitucijos ir įstatų laidoje.

Beje, naujoje laidoje bus įtrauktos visos konstitu­
cijos ir įstatų permainos, pataisos, papildymai (amend- 
mentai), padaryti 1960, 1963, 1966, 1969 ir 1972 metų 
seimuose, kadangi paskutinė laida buvo išleista 1958 m.

Britų Ministerijos Atsakymas
Didžiosios Britanijos Baltų 

Taryba šan. vasario 24 d. įtei­
kė D. Britanijos užsienių rei­
kalų ministeriui, James Cal­
laghan, memorandumą, kad 
Europos Saugumo ir Bendra­
darbiavimo Konferencijoj ne­
būtų pripažinta Baltijos Valsty­
bių inkorporavimas į Sovietų 
Sąjungą. J šį memorandumą 
kovo 19 d. Baltų Taryba gavo ii 
D. Britanijos užsienių reikalų 
ministerijos Rytų Europos ir 
Sovietų Sąjungos Departamen­
to atsakymą, kurio pabaiga yra 
tokia:

“Mūsų intencija nėra tai, kad 
galutinės konferencijos išva­
dos (document) turėtų teisi­
nės reikšmės (ferce), nei kad 
Principų Deklaracija būtų dau­
giau negu pareiškimas, jog sie­
nos (t.y. de facėo sienos) netu­

ri būti pažeistos jėga. Galutinis 
dokumentas nebus esamųjų sie­
nų teisinis pripažinimas. Vy­
riausybės laikysena Baltijos 
Valstybių atžvilgiu palieka ne­
pasikeitusi. Jos Didenybės vy­
riausybė nepripažįsta de jure 
Baltijos Valstybių inkorporaci­
jos į Sovietų Sąjungą”.

Nors šis dokumentas mus 
viltingai nuteikia, kad Balti­
jos Valstybių eneksija nebus 
pripažinta Saugumo Konf., ta­
čiau turime būti atsargūs ir to­
liau budėti bei tęsti savo pra­
dėtąją akciją Amerikoje, Eu­
ropoje ir kt. (ELTA)

Paryžius. — Balandžio 25 
mirė prancūzų komunistų va­
das Jacques Dūdos, 78 metų 
amžiaus. 1980 m. rinkiniuose 
partija buvo išstačius jį savo 
kandidatu prezidento vieton.

Uatovhj KatsSEcy Susivienijimo eolui®, ku- 
įvyks n.pos H M Atlanto City ^a^vssa®

atstoves atstovai h svečiai Butu gražu Kad planuo 

jnntys savo atostogas, jas sutaikytu stj seimo ?aiky 
k įaa praleistu dėtyva oda m šeiminiuose renginiuo 
M Tegul garsusis vasarotoju pajūris plačia nusi 
dl Batu v lėta u dainų garsais

Tf fklme akciją, 
kol bua grėsmė

Sovietų Sąjunga, tęsdama 
savo kolonialinę politiką, sten­
giasi vis naujus kraštus pa­
jungti savo kontrolėn, o anks­
čiau įvykdytus užgrobi mus da­
bar įteisinti. Lietuvos užgro­
bimo įteisinimo Sovietai nori 
susilaukti Europos Saugumo 
konferencijoje.

Pavojus nėra praėjęs, todėl 
kiekvienas lietuvis turi imtis 
energingos akcijos. Mūsų tūks­
tančiais siunčiami laiškai ir tele­
gramos Baltiesiems Rūmams, 
Senatoriams, Kongresmenams, 
Valstybės Departamentui, laik­
raštininkui Bill Anderson, duo- 
ja vaisių. Amerikos Lietuvių 
Taryba, įsiūbavusi Sį laiškų ir 
telegramų vąjų, prašo visus 
šias pastangas tęsti toliau su to­
kiu pat uolumu, parodant JAV 
vyriausybės įstaigoms ir spau­
dai, kaip labai mums rūpi Lie­
tuvos laisvės reikalas.

Prie lietuvių šioje srityje jau 
prisijungė latviai, estai bei kitų 
pavergtų tautų atstovai. Visi vie­
ningai tas pastangas tęskime, kol 
nebus praėję pavojai Lietuvai 
ryšium su Sovietų Sąjungos už­
mačiomis Europos Saugumo 
konferencijoje. Tuo reikalu įvai­
rių vietų lietuviai turi ypač glau­
džius ryšius palaikyti su jų apy­
linkės senatoriais ir kongres- 
manais.

Laiškų ir telegramų pavyz­
džius galima gauti ALT-os cent­
rinėje įstaigoje 2606 W. 63 St., 
Chicago, Ill. 60629. Dar geriau 
kiekvienam sudaryti savus 
tekstus.
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ŽIŪRĖKITE,

Mielaa Liet. Kataliką Susirišaijiao Narį-Namt

Susivienijimo centro įstaiga siunčia kiekvienai kuopai skaičius, kiek jos 
.gali rinkti atatovy seiman^(remiantis kuopos naryste) ir kiek kuopai 
,priklauso pinigą atstovą išlaidoms. —

Centroįstaiga siunčia oertifikatus naujiems nariams. Jus taipgi galite 
prisidėt prie Jusy kuopos išlaidy padengimo įrašant $ naujus narius po 
1000 dol. apdraudos kiekvieną, ir laimėti šiuos bonus:

(D

(h)

Veltui nakvynę už tris naktis.(remiantis 
dvdgjy asmeny kambario kainomis) 
Veltui tikietas į banketą 
Jus būsite pagerbti bankete specialia 
pasižymėjimo dovana 
Komisas grynais padengti kitas išlaidas.

Centro įstaiga tikrai pasiūlo Jums VELTUI atostogas, kartu dalyvaujant 
šauniausiam seime. Bet Jus turite kooperuoti. Nesunku įrašyti $ naujus

Vysk. V. Brizgiu raštas „ v r.'--. _ ’
kongrese Centro^įstaiga atmokės visiems uždirbtus bonus - tadjaalonekite užsimokėti

Kongresmanas Robert A. Roe 
(D., New Jersey) nuoširdžiai 
gina Lietuvos reikalus Washing­
tone. Jo rūpesčiu “Congressio­
nal Record” išspausdino jam at­
siųstą vysk. V. Brizgio raštą 
apie religijos persekiojimus 
Lietuvoje, taip pat išspausdino

savo išlaidas už Jūsų kambarį Atlantic City, o atmokėsimo čekiai bus išslysti 
iš centro įstaigos.

Centro įstaiga nori painformuot visus atstovus* kad uzsiregistravimo laikas 
viešbuty po lt00 p.m. Tas yra iš priežasties šventes savaitgalio, kad mūšy 
atstovai išvengtų nepatogumų.

New Jersey lietuvių rezoliuciją, 
reikalaujančią, kad nebūtų pri­
pažintas Lietuvos inkorporavi­
mas. “Congressional Record” 
išspausdino jo kalbą, kur jis pa­
sisako, kad atsiliepdamas į ALT- 
os pirm. dr. K. Bobelio raštą 
reiškia paramą rezoliucijai, rei­
kalaujančiai, kad nebūtų pripa­
žintas Lietuvos, Estijos, LAtvi- 
jos inkorporavimas.

ALT Inf.

Mirė prelatas 
Jonas Bičiūnas

Roma. — S.m. balandžio 6 
mirė šv. Petro bazilikos kanau­
ninkas prelatas dr. Jonas Bičiū­
nas. Palaidotas balandžio 10. 
Velionis buvo gimęs 1908 m. 
birželio 24, Gintautuose, Pa­
nemunėlio valsčiuj, Rokiškio 
apskr. 1938 m. baigė Kauno ku­
nigų seminariją ir buvo įšvęstas 
kunigu. Vikaravo keliose para­
pijose. Romoje studijavo ir gavo 
bažnytinės teisės ir teologijos 
doktoratus. Bendradarbiavo 
Liet. Katalikų spaudoje, aud­
rius knygų apie jaunimo švieti­
mą ir auklėjimą.

Rezervacijų korteles bus išsiųstos. Malonėkite Jūsų rezervacijas slysti 
viešbučiui kaip galint ankščiau. U

Soimo atidarymo Mišios bus laikomos viešbučio parengimų kambary (ballroom) 
sekmadienį, liepos 6, 5 vai. vakaro.

Egzekutyvis Direktorius

LEONARDUI ŠIMUČIUI MIRUS

Mirė š.m. balandžio 17 d., 
9:30 vai. ryto šv. Jokūbo ligoni­
nėje Chicagoje. Sirgo vėžio liga. 
Palaidotas iv. Kazimiero kapi­
nėse, Chicagoje, balandžio 22 d.

Velionis buvo viena ryškiau- 
sių asmenybių JAV lietuvių vi­
suomenėje. Bendrai visuome­
ninė veikla, politika, žurnalisti­
ka — tai pagrindinės jo veiklos

sritys. Nuo pat gimnazijos lai­
kų įsijungęs į lietuvių katalikų 
visuomeninės veiklos sūkurius, 
buvo jai ištikimas iki mirties.

Politinėje veikloje ieškojo 
būdų dirbti ir dirbo su kitokių 
pažiūrų žmonėmis, kad tik gali­
mai geriau būtų patarnauta Lie­
tuvai, ypač kai ji pateko į oku­
pantų terorą. Jis buvo pirmasis 
ir ilgametis Amerikoj Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, kurio va­
dovybėje ALT-a pasižymėjo 
dideliais darbais Lietuvai ir 
lietuviams. Kaip laikraštinin­
kas, jis ilgus metus buvo "Drau­
go” vyriausias redaktorius. Gi­
liai suprasdamas Lietuvos lais­
vinimo reikalą, drauge su dr. 
Pijum Grigaičiu, Antanu Oliu, 
Mykolu Valdyta ir kitais mokėjo 
išlaikyti Amerikos lietuvių orga­
nizacijas didelėje vienybėje.
Lietuvos laisvinimo -Mždavi-

Pasitarimas Washington®
1975 m. balandžio 3 d. Bal­

tijos valstybių diplomatiniai 
pareigūnai buvo susirinkę Wa­
shingtone pasitarti klausimais, 
liečiančiais Baltijos valstybes. 
Pasitarime dalyvavo Latvijos 
atstovas dr. A. Dinbergs su Lat­
vijos Pasiuntinybės patarėju 
Vilis Tomsons; Estijos atsto­
vas E. Jaakson, atvykęs iš New 
Yorko, ir Lietuvos Pasiuntiny­
bės patarėjas dr. SA. Bučkis.

(ELTA)
Konferencija gall wktaotl
The Washington Post kovo 

24 d. laidoje patalpino savo ko­
respondento Maskvoje, Petor 
Os not, straipsnį "Was the Se­
curity Conference Worth UP” 
Kritikuodamas taip ilgai nusitę­
susios Saugumo Konferencijos 
gremėzdišką procedūrą, auto­
rius apžvelgia visus argumen­
tus už ir prieš sovietams daro­
mas nuolaidas. Toliau perteki,

niams atlikti, jis artini 
cfarbiavo su Vyr. Uote 
vinimo Komitete fa*

Illais-

vlm, Itotaviu* Ml VLIK-, t, bmlKu eM»
ALT*<- (ELTA) negalėtų padaryti. (ELTA)
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MŪSŲ PASTABOS
Traglika Vietnamo padėtie

Raudonųjų agresija prieš Kambodiją, o ypač prie! 
Pietų Vietnamą sukėlė viso civilizuoto pasaulio pasi­
piktinimą. Tai dar viena iškilmingai pasirašyta su­
tartis begėdiškai sulaužyta. Sovietų Rusija ir komu­
nistinė Kinija, kurios nuolat kalba apie sugyvenimą 
ir taiką, drąsino šiaurės Vietnamą, ir teikė viso­
keriopą paramą užkariauti Pietų Vietnamą. Paskiros 
valstybės ir Jungtinės Tautos žinojo, kas vyko Viet­
name ir Kambodžoj, bet neparodė jokių pastangų ag­
resiją sustabdyti. Neveltui daugelis kelia klausimą — 
kuriems galams Jungtinės Tautos reikalingos, nebent 
tik tarnauti raudonųjų propagandai.

Vietnamo skandalas sudavė smūgį ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių prestižui. Kelis metus kovojant 
už Pietų Vietnamo nepriklausomybę, Amerika paau- 

*kojo 55 tūkstančius karių, susilaukė daug invalidų, 
išleido pusantro šimto bilijonų dolerių, bet kai rau­
donieji, sulaužę Paryžiuje pasirašytą sutartį vėl at­
naujino agresiją, Amerika nepajudėjo iš vietos. Pasė­
kos apgailėtinos. Filipinų prezidentas Ferdinand Mar­
cos susirūpinęs, ar atakos atveju jo šalis susilauk­
tų JAV-bių pagalbos. Jis linksta manyti, kad kongre­
so nusistatymas Vietnamo ir Kambodijos atžvilgiu 
lyg parodo, kad JAV-bės pietrytinės Azijos, įskaitant 
ir Filipinus, likimu neinteresuotos. Ir kitų mažes­
nių tautų politikai ir diplomatai neslepia savo susi­
rūpinimo, o kiti net išsireiškia, kad savo likimą apsau­
goti gal geriau glaustis prie raudonųjų bloko.

Maskvos užmačios Portugalijoj
Maskvos diriguojami komunistai stengiasi įsigalė­

ti Portugalijoj ir visą galią suimti į savo rankas. 
Maskva įspėjo vakariečius, kad jie nekištų savo ran­
kų ir nemėgintų raudoniesiems kliudyti. Betgi kitu 
burnos šonu Kremlius tebekalba apie sugyvenimą — 
detantę ir siekia Pabaltijo ir kitų pavergtų šalių už­
grobimo įteisinimo. , z ’ ■

Ir vokiečiai turi “partizanui*’
Balandžio 24 gauja vokiečių anarchistų, pasivadi­

nusių partizanais, Švedijos sostinėj Stockholme, už­
grobė Vakarų Vokietijos ambasadą su pareigūnais ir
tarnautojais ir pareikalavo, kad Bonnos vyriausybė 
paleistų iš kalėjimų 26 jų draugus, tarp kurių yra 
partizanų vadai Andreas Baader ir Ulrike Meinhof, 
taipgi pusės milijono dolerių įkaitų išpirkimui. Amba­
sadoriui Dietrich Stoecker pavyko pasprukti; milita- 
rinis atstovas (attache) pulk. Andreas Baron von Mis- 
bach sušaudytas mirė Stockholm© ligūninėj, komer­
cinį atstovą Heinz W. Hildegaart irgi nužudė. Po 
12 valandų siautimo, teroristai ambasados pastatą 
išsprogdino ir patys pasidavė švedų autųjitetams, kurie 
juos perdavė Vak. Vokietijos vyriausybei.

Maršalui Chlang Kal-shek mirus
Su Taiwano respublikos prezidento ir tautinės 

Kinijos vadovo maršalo Chiang Kai-shek mirtimi, iš šio 
pasaulio pasitraukė paskutinis antrojo pasaulinio karo 
keturių didžiųjų grupės dalyvis. Tą grupę sudarė Ro-
oseveltas, Churchillis, Stalinas ir Chiang Kai-shek. 
Nors jis petys į petį su savo alijantais kovojo su bend­
rais priešais, bet kai jie buvo įveikti, Stalinas stipriai 
parėmė Mao Tse-tungo vadovaujamus komunistus, ku­
riems paėmus viršų, Chiang Kai-shek su savo rėmėjais

Įvykdė! kvotą laimėti specialų 
Inlmą Ir pagerbimų seime?

Paskiausiu laiku pralyti ir centro įstaigoje įregist­
ruoti šie nauji nariai:

7 kp., Pittston, Pa. — Lynele Rudi Coveleski, gyv. 
Union City, Pa.; Kathryn Kosar, gyv. Wilkes-Barre, Pa.; 
įrašė J. Dean Mack.

Ill kp., Plymouth, Pa. — Mrs. Barbara J. Koslos- 
ky ir Joseph T. Koslosky; įrašė Vytautas Paulauskas.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Raymond Preby, Jr.; 
įrašė J. Dean Mack.

28 kp., Luzeme, Pa. — Edward P. Kwedar, Jr., 
įrašė Heather Mack.

209 kp., Kingston, Pa. — Mrs. Bette Wesley; 
įrašė Patricia A. Mack.

7 kp., Pittston, Pa. — Mr. Albert Cumers ir Mrs. 
Mary Cumers; įrašė Mrs. Helen Cumers.

17 kp., Wilkes - Barre, Pa. — Edward J. White; 
įrašė Patricia Mack.

6 pk., Plymouth, Pa. — Miss Caren Skibber 
(Juv.), Miss Lorie Skibber (Juv.), Robert Skibber (Juv.) 
ir Miss Robin Skibber (Juv.); įrašė Patricia Mack.

130 kp., St. Clair, Pa. — Mrs. Catherine Verbitsky; 
įrašė Willard Verbitsky.

11 kp. Waterbury, Conn. — J. J. Raugalis, Jr.; 
įrašė Elizabeth Veturis

154 kp., Chicago, Ill. — Christian John Evans 
(Juv.), Jason John Evans (Juv.), Lisa Marie Evans 
(Juv.); įrašė Marijona Šrupšienė

66-sis seimas artėja — įvyks liepos 6-9 Atlantic Ci­
ty, N.J. Jau yra įvykdžiusių nustatytas kvotas ir tie gaus 
specialų atlyginimą ir bus pagerbti seime — neatsi­
žiūrint ar jie bus kuopų išrinkti atstovai-atstovės, ar 
tik svečiai ir viešnios.

Smarkūs prirašinėtojai dar turi galimybės pradėti 
ir įvykdyti reikalaujamą kvotą ir laimėti atlyginimą ir 
pagerbimą.

Bendrai, bent iki seimo kuopų viršininkai ir kiti 
nariai kviečiami uoliau padirbėti naujų narių įrašymui. 
Ypač Seiman išrinkti atstovai, pasistenkite atsivežti 
įrašytų narių aplikacijų. Atlyginimas dvigubas — ma­
terialinis, ir pasitenkinimas, atlikus kilnų darbą.

z.i.ii ūT -Z

SVARBŪS PRANEŠIMAI
t

DEŠIMTASIS DIVIDENDAS L. K. 
SUSIVIENIJIMO NARIAMS

Specialus L. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos 
susirinkimas, įvykęs 1975' m. balandžio 25 centro 
įstaigos patalpose Wilkes - Barre, Pa., remdamasis 
aktuaro rekomendacija, nutarė šiais metais išmokėti 
nariams iš eilės 10-tąjį dividendą už dviejų metų 
periodą. Pasiruošimai dividendą išmokėti jau pradėti. 
Kai tik aktuarai išskaičiuos sumas ir paruoš čekius, 
centras be atidėliojimų išsiuntinės kuopų sekreto­
riams išdalyti nariams.

Tai puiki paskata nariams remti savo organizaciją, 
ypač įrašant naujus narius, kad ji būtų dar pajėgesnė 
mokėti dividendus ir teikti kitas privilegijas ir leng­
vatas savo nariams.

PASIŪLYMAS 66-JAM SEIMUI
TEISĖS IR PRIVILEGIJOS NARIŲ, 

TURINČIŲ APMOKĖTUS CERTIFIKATUS
turėjo persikelti į Formozą, vėliau pavadintą Taiwan u. Tam pačiam specialiam D. Tarybos susirinkime 
Chiang Kai-shek iki mirties neprarado vilties grįžti į Ki- Iždo globėjas dr. VI. Simaitis iškėlė klausimą apie
niją ir savo testamente įrašė pageidavimą ir padrąsinimą 
savo sekėjams—išlaisvinti Kiniją iš komunistų kontrolės 
ir įgyvendinti demokratiją.

Mirties bausmė oro teroristams
Irano autoritetai kovo 1 nubaudė mirtimi du Irakie­

čius oro teroristus, kurie paėmę lėktuvo kontrolę nu­
kreipė skridimą į Iraną. Tai pavyzdys kitoms šalims, 
kaip reikėtų kovoti su oro banditais, kurie nesiskaito 
su kitų saugumu, nei gyvybėmis. Deja, yra tokių šalių, 
kurios savo elgesiu oro piratus tik padrąįįpa.

Siaurės Vietnamo komisarams “pagailo” karo aukų, 
ypač našlaičių, kuriuos amerikiečiai savo lėktuvais iš­
gabeno į JAV-bes ir kitas saugesnes vietas. Jie tokį 
amerikiečių žmoniškumo žygį vadina “kriminaline akci­
ja ... Uguirta ir pasibiaurėtina”. Mat, komunistams 
nesvarbu, kiek žmonių, neišskiriant kūdikių ir vaikų, 
žūsta dėl Jų agresįįos.

Susiv. narius, turinčius apmokėtus certifikatus, kurie 
kaip sąjunginiai (associate) nariai, užsimoka kas mėnuo 
30 centu, turi pilnas narior teises ir privilegijas da­
lyvauti kuopos veikloje, būti renkamais valdybon ir 
būti renkamais atstovais Seiman.

Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė, kad D. Taryba 
pasiūlytų seimo svarstymui ir sprendimui, kad visi 
nariai, turintys apmokėtas — Paid up gyvybės ap- 
draudas, taupymo (Endowment) certifikatus ar jų kom­
binaciją, dabar mokantys 30 c. į mėnesį, kaip są­
junginiai (associate) nariai, nuo šio mokesčio būtų 
paliuosuoti ir Jie galėtų naudotis visomis Susivienijimo 
privilegijomis.

Dr. Albertas Valibus parėmė. Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

LEONARDAS SIMUTIS

Chicago, IU. — š.m. balan­
džio 17 šv. Jokūbo ligoninėj, 
pakirstas vėžio ligos, mirė žy­
mus visuomenininkas, patriotas, 
organizatorius, buvęs “Garso” 
redaktorius, 38 metus iSbuvęs 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
prezidentu Leonardas Šimu­
tis.

Šermenys ir laidotuvės
Pradžioje buvo pašarvotas 

Mažeikos-Evans koplyčioje. 
Pirmadienį, balandžio 21, kars­
tas buvo perkeltas švč. M. Ma­
rijos Gimimo bažnyčion, Mar­
quette Park. 7 vai. vakaro įvy­
ko pamaldos ir atsisveikinimas. 
Maldas atkalbėjo vietinis klebo­
nas kun. A. Zakarauskas. Gie­
dojo F. Strolios vadovaujamas 
Vyčių choras; solo giedojo bu­
vęs Metropolitan operos New- 
Yorke solistas Algirdas Brazis. 
Pamokslą pasakė kun. Juozas 
Vaškas M.I.C., kartu su velio­
niu ilgus metus dirbęs dienraš­
čio "Draugo” redakcijoj; jis taip 
pat perskaitė kardinolo Cody 
laišką su užuojauta velionio ar­
timiesiems ir pareiškė užuojau­
tą tėvų marijonų ir dienraščio 
“Draugo” personalo vardu.

Vadovaujant lean. V. Zaka­
rauskui, sukalbėtas rožančius ir 
sugiedota “Viešpaties Ange­
las”.

Sekė atsisveikinimo ceremo­
nijos.

Atsisveikinimo kalbas pasakė 
Lietuvos generalinė konsulė 
Chicagoje p. Juzė DauŽvardie- 
nė, apibūdindama velionį kaip 
pavyzdingą šeimos vyrą ir tėvą, 
žymų visuomenininką, veikėją, 
patriotą; dr. Kazys Bobelis AL. 
Tarybos vardu apibūdino velio­
nio darbus ir nuopelnus Ame­
rikos lietuviams ir Lietuvai. Jis 
taip pat perdavė užuojautą šei­
mai nuo Lietuvos atstovo Wa­
shingtone Juozo Kajecko ir pa­
tarėjo dr. S. Račkio.

Perskaitytas Chicago mayo- 
ro Richard J. Daley telegrama 
pasiųstas užuojautos pareiški­
mas.

Iškilmingos Mišios
Balandžio 22, 10 vai ryto, iš­

kilmingas gedulo Mišias laikė 
vyskupas Vincentas Brizgys, 
asistuojant prelatui J.F. Baltu- 
sevičiui — Liet. Katalikų Su­
sivienijimo dvasios vadui ir eg- 
zekutyviam direktoriui, kun. A< 
Zakarauskui ir kun. J. Valkui, 
M.I.C. Pamaldose kardinolą Co­
dy atstovavo vyskupas Abramo- 
wicz. Pamaldose dalyvavo Mik 
Waukee arkivyskupas Cousin^ 
daug kunigų, seserų vienuolių, 
organizacijų atstovų ir kt.

Lietuviškai pamokslą pasakė 
vysk. Brizgys, angliškai kun.

A. Zakarauskas, apibūdindami 
velionio gyvenimą ir darbus.

Per Mišias solo giedojo Al­
girdas Brazis.

Iš bažnyčios gausios minios 
palydėtas į šv. Kazimiero ka­
pines. Čia maldas atliko kuni­
gas A. Zakarauskas; sugiedo­
ta Viešpaties Angelas, Marija, 
Marija ir Tautos himnas.

Garbės ir aktualiais karsto ne­
šėjais buvo organizacijų atsto­
vai; Liet. Katalikų Susivieniji­
mą čia atstovavo iždo globėjai 
dr. Vladas Šimaitis ir iš Pitts­
burgh’o atvykęs Vyt. Jucius.

šermenyse ir laidotuvėse da­
lyvavo daug žmonių. Tai buvo 
gražus įvertinimas velionio dar­
bų ir nuopelnų Amerikos liętu- 
vių visuomenės ir Lietuvos 
naudai.

Velionio gyvenimas ir veikla
L. šimutis gimė 1892 m. lap­

kričio mėn. 6 d. šėrikų kaime, 
Šilalės valsčiuje, Tauragės 
apskr. Mokėsi Šilalėje, Kaune, 
Maskvoje; 1913 metais atvy­
kęs į JAV-bes mokėsi šv. Bė­
dos kolegijoj, Chicagoj ir New 
Yorke.

Į visuomeninę veiklą įsijungė 
dar moksleiviu būdamas Lietu­
voje — slaptuose moksleivių ra­
teliuose. Atvykęs į JAV-bes, 
netrukus įsijungė į liet, katalikų 
moksleivių ir Lietuvos Vyčių 
veiklą. Organizavo Vyčių kuo­
pas, vakarinius kursus, chorus. 
1915 m. įsteigus Vyčių organą 
“Vytį” buvo jo administrato­
rium ir vienu iš redaktorių.

Jau 1911 m. pradėjo rašinėti 
Kaune leistoje "Vienybėje”; 
1915 m. vienas iš “Kataliko” 
(Chicagoje) redaktorių; 1916 m. 
su kun. P. Lapeliu suredagavo 
Metraštį; 1918-1926 m. “Gar­
so” redaktorius; 1927-1968 m. 
vyriausias dienraščio “Draugo” 
redaktorius. Užimtas sunkiais 
dienraščio redagavimo darbais 
jis yra parašęs daug straipsnių 
“Garsui”, Susivienijimo, vi­
suomeniniais ir tautiniais reika­
lais. Daug jo eilėraščių tilpo 
“Vyties”, "Draugo”, "Garso” ir 
kitų laikraščių puslapiuose. Iš 
žymesnių scenos kūrinių pa­
žymėtini “Į Tėvynę”, “Kūmu­
tės” ir kt. Kaip jo kalbos, taip 
ir raštai pasižymi lengvu sti­
lium, aiškiu minčių išdėstymu, 
o Jo poezija ir sceniški dalykė­
liai — sentimentalumu, suke­
liančiu patriotinę dvasią.

' * * 
Organizacinė ir patriotinė 

veikla
Ilgametis Katalikų Federad-

(Tftinyt 7 1-2 kol.)

—' _2JI J.I . ..

Liet Katalikų Sualvlenl|lmo tikslais — vienyti 
lietuvius katalikus, palaikyti tratamai Iną veiklą, gai­
vinti Ir stiprinti lietuvybę, remti tautiną kultūrą Ir 
Lietuvos Išlaisvinimo akciją.
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SEIMO ATSTOVŲ 
RINKIMAI
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Mielas. Tautieti, drauskis
LK Susivienijime

MOTINA
Motina, man saulė tavo veidą mena, 
Vargo raukšlės šviečia, kaip žvaigždžių keliai, 
Visą šitos žemės klaidų kelią mano 
Tegu švies man tavo veido spinduliai.

Motina, man žemė tavo vardą šneka, 
Vyturėliai čiulba jį gražiai kasryt, 
Aidas jo krūtinėn man kaip laimė teka 
Ir per širdį eina kaip rasa skaidri.

Motina, man gėlės tavo meilę šlama, 
Už tave pasauly kas karščiau mylės? 
Nepalik našlaičio, nelik vieno, mama,
Niekur neik, motule, dar iš tos šalies.

Tau Širdim už širdį, tau vargu už vargą
Meile tau už meilę atiduot einu, 
Kaip obels viršūnė paguost galvą margą 
Ir parnešti žemės mirštančių dienų.

Bernardas Brazdžionis

A. L. TARYBOS MEMORANDUMAS 
HENRY KISSINGERTUI

Amerikos Lietuvių Taryba 
pasiuntė Valstybės Sekretoriui 
Kissingeriui išsamų memoran­
dumą, kuriame reiškiamas su­
sirūpinimas dėl iškilusių žinių 
apie pavojų pripažinti Lietuvos 
inkorporavimą į Sovietų Sąjun­
gą. Memorandume primenama, 
kad toks pripažinimas būtų lau­
žymas tarptautinės teisės, drau­
džiančios pripažinti teritoria- 
linius pakeitimus, pasiektus 
prievarta. Primenamos JAV 
kongreso investigacijos, paro­
džiusios, kad 1940 metais So­
vietų Sąjunga įvykdė prieš Lie­
tuvą neišprovokuotos agresi­
jos veiksmą.

Primenamas Vokietijos aukšč. 
teismo sprendimas, JAV Stim- 
sono doktrina, Tautų Sąjungos 
konvencijos 10 straipsnis, ga­
rantuoją teritorinę neliečiamy­
bę ir politinės nepriklausomy-

Susivienijimo Ištirtai reikalauja at­
stovus įtrinkti no vėliau 30 dienų 

prie! seimų
66-tas i s lusiv. seimas įvyks 

1975 m. liepos 6-9 d.d., Atlan­
tic City, N.J.

Renkant seimo atstovus reikia 
prisilaikyti Susiv. (statų straips­
nio 6-to, skyriaus 5-to nustaty­
tos tvarkos:

(a) Kiekviena Susivienijimo 
kuopa turi teisę Įtrinkti vieną 
atstovą ir jo pavaduotoją, nežiū- 
rint jos suaugusių narių skai­
čiaus. Jei kuopoje yra daugiau 
kaip 25 suaugusių narių (jau- 
namečiai nariai na(skaitomi), 
apsidraudusių gyvybę, tai vie­
nas atstovas ir jo pavaduotojas 
renkamas nuo kiekvieno 25 
narių skaičiaus ir papildomai 
vienas atstovas bei jo pavaduo­
tojas nuo likučio suaugusių na­
rių, jei tas likutis nemažesnis 
kaip 15 narių.

(b) Atstovai ir jų pavaduotojai 
yra renkami reguliariame kuo­
pos susirinkime ne vėliau kaip 
30 dienų ir ne anksčiau kaip 90 
dienų prieš seimą, apie tai na­
riams iš anksto pranešus. Dau­
giausia balsų gavę kandidatai 
laikomi išrinktais kuopos at­
stovais.

(c) Išrinktų atstovų įgaliojimo 
pažymėjimų du egzempliorius 
pasirašo kuopos pirmininkas ir 
sekretorius, pridėdami kuopos 
antspaudą. Vienas įgaliojimo 
egzempliorius siunčiamas Su-

patikrinti atstovo narystės pa­
dėčiai. Kitas egzempliorius (tei­
kiamas seimo atstovų įgalio­
jimų tikrinimo komisijai. Sj ant­
rąjį įgaliojimo egzempliorių at­
stovai vežasi su savim į seimą. 
Panašiai elgiasi ir atstovų pa­
vaduotojai. Ir jie privalo įsire­
gistruoti 15 dienų prieš seimą 
ir seimo įgaliojimų tikrinimo ko­
misijoje, kad jie galėtų teisėtai 
eiti atstovo pareigas, jeigu iš­
rinktasis atstovas negalėtų daly­
vauti bet kuriame seimo posė­
dyje.

Kiekviena kuopa gaus centro 
paruoštas formas išrinktų ats­
tovų įgaliojimų (mandatų) išra­
šymui (su atitinkamais paaiš­
kinimais).

Svarbu įsidėmėti pirmesnių 
seimų nutarimus: jei kuri kuo­
pa nesiunčia atstovo ar atstovų 
iš eilės per du seimus, praranda 
centro paskyrimus atstovų iš­
laidoms. Tie paskyrimai (su­
sidarę iš narių mokesčių) perve­
dami į Jungtinį Fondą.

Juo daugiau kuopų atstovų da­
lyvaus seime, juo gyvesnis bus 
pats seimas, kurio pravesti nu­
tarimai yra privalomi Susivie­
nijimo vadovybei ir visiems 
nariams.

Tad į atstovų rinkimą kreip­
tinas rimtas dėmesys.

LK8 yra tvirta, įaugi lietuvių fratemalinės apdraudoa or­
ganizacija. Turtas tiekia 3 milijonui dolerių.

Turi moderniškus apdnmdos planui 
pilnamečiams ir jaunam eč i am s;

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki.65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo fltf 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).
/•ŠA

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo­
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip­
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į SusivienŲimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.)

Wilkes-Barre, Pa. 18703
Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ............................................................................

Adresas ...........................................................................................

................................................................. (Zip Code) .................
Jeigu norčtut priklausyt Jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs Sį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme- 
niai atlankęs suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus
formalumus. Malonėkite atsakyt: ...................... (taip ar ne).
Jeigu norisit įsiraSyt centrinen kuopon, tada ir narystes mo­
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:..........(taip ar ne).

Į TALKĄ LIETUVOS LAISVEI
sivienijimo centrui ne vėliau 15 
dienų prieš seimą įregistruoti ir

Adv. Thomas E. Mack
Susivienijimo Prezidentas

Nuo pat Lietuvos užgrobimo 
nebuvo susidariusių užsienio

džiai remiąs kongresmanas E. 
Derwinski pranešė, jog jau arti

LEONARDĄ SIMUTĮ 
AMŽINYBĖN PALYDINT

Su giliausiu liūdesiu viso 
pasaulio lietuviai sutiko žinią, 
kad mirė Lietuvai savo gyve­
nimą pašventęs didis laikrašti­
ninkas, nenuilstantis visuome­
nininkas, uolus kovotojas dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, Amerikos 
Lietuvių Tarybos steigėjas, il­
gametis jos pirmininkas ir gar­
bės pirmininkas, Bendro Lie­
tuvių Fondo organizatorius Leo­
nardas Šimutis.

Tai buvo idealistas, nuo pat 
jaunatvės dienų didžio pasi­
šventimo lietuviško jaunimo 
organizatorius, kelių laikraš­
čių redaktorius, tūkstančių 
straipsnių Lietuvos laisvės ir ge­
rovės reikalais autorius, poetas, 
daugelio 
steigėjas 
Lietuvos 
Lietuvių 
narys, šimtus tūkstančių sutel-

bės neliečiamumą, reikalau­
jant valstybes susilaikyti nuo 
tam priešingų veiksmų. Taip 
pat primenamas 1928 m. Pary­
žiaus paktas, Tautų Sąjungos 
1932 m. deklaracija, draudžią 
pažeisti tautų teises. Primena­
mas ir Valstybės Sekretoriaus 
pavaduotojo C.C. Laise laiškas 
iš š.m. kovo 24 d., kur užtikri­
nama, kad JAV politika nepripa­
žinti Baltijos valstybių inkor­
poravimo nėra pasikeitusi.

Prašoma tolimesnio patiki­
nimo, kad JAV politika nepri­
pažinti Baltijos inkorporavimo 
yra paremta tarptautine teise, kęs Lietuvos laisvės ir lietu- 
draudžiančia pripažinti tarptau­
tinės prievartos keliu pasiektus 
pakeitimus ir patikinti, kad JAV 
delegacijai į Europos Saugumo 
konferenciją bus duotos instruk­
cijos laikytis to nusistatymo.

ALT Inf.

lietuviškų draugijų 
ir ugdytojas, buvęs 

seimo narys, Pasaulio 
Sąjungos vadovybės

vių tautos reikalams.
Savo toli pramatančiu žvilgs­

niu ir tolerantiška linija jis 
įstengė suburti visų pažiūrų 
lietuvius į bendrą Lietuvos lais­
vinimo darbą, kuris ypač susi­
kristalizavo jo įsteigtoje ir per

25 metus vadovaujamoje Ame- 
rikpąj^įetuvių Taryboje.

Jo iniciatyva ir pastangomis, 
talkinant visoms kitoms Ameri­
kos Lietuvių Tarybos sudėtin 
įeinančioms grupėms, buvo 
išgauti po antrojo pasaulinio 
karo buvusių prezidentų pa­
reiškimai už lietuvių tautos tei­
sę į laisvę ir patvirtinimai, kad 
Lietuvos įjungimas į okupantų 
imperiją nepripažįstamas.

Pats kukliai visomis sąlygomis 
pasitenkindamas, sau išteklių 
nesukrovęs, paliko milžinišką 
palikimą mūsų tautai, savo pa­
vyzdžiu tapdamas visiems iš­
laisvinimo kovos ir lietuvių 
tautai pasišventimo švyturiu. 
Neužmirštamos atminties Leo­
nardo šimučio uolią tarnybą 
lietuvių tautai tęsia jo įsteigtoji 
ir per ketvirtį šimtmečio ugdyta 
Amerikos Lietuvių Taryba. Te­
gu jo atminimas mus visus dar 
labiau sucementuoja bendram, 
vieningam darbui už lietuvių 
tautos tvirtą išsilaikymą išei­
vijoje ir už laisvos, nepriklau­
somos Lietuvos atsteigimą. Jo, 
kapas tebūnie mums paminklas, 
iš kurio toliau tegu trykšta (kvė­
pimas nenuilstamai tęsti jo 
visą amžių vestąją kovą iki ga­
lutino lietuvių tautos laisvės 
laimėjimo.

Atsisveikindami su šiuo di­
džiuoju mūsų tautos sūnum, su­
glaudinkime gretas gyvendami 
Jo vienybės, lietuvių tautos mei­
lės, bendro darbo ir energingo 
veikimo idėjomis.

Amerikos Lietuvių Taryba
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ALTOS RYŠIAI SU 
WASHINGTONU

Telefonu, laiškais, Amerikos 
Lietuvių Taryba palaiko nuolati­
nį ryšį su Kongreso nariais ir 
Washingtono įstaigomis. Se­
natoriai ir kongresmenai gau­
siai atsiunčia ALT-ai savo pa­
sakytų ir “Congressional Re­
cord** atspausdintų kalbų ko­
pijas.

politikoje Lietuvai tokių pavo­
jų, kaip dabar, paaiškėjus, kad 
ir paties didžiausio mūsų lais­
vės užtarėjo sostinėje Washing­
tone, bent Valstybės departa­
mente, yra svyravimų ir net 
linkimo tariamo “sugyvenimo” 
dėlei sutikti su Sovietų Sąjun­
gos reikalavimais — Lietuvos 
inkorporavimą pripažinti.

Rusija naudoja vis£ gavo dip­
lomatinį svorį, remiamą jos nuo­
latiniu ginklavimus! išugdy­
tuoju militariniu pajėgumu ir 
jos agitatorių išplėstais komu­
nistiniais sąjūdžiais įvairiuose 
kraštuose, kad tik susilauktų 
visų savo užimtų kraštų įjungi­
mo pripažinimą Europos Sau­
gumo konferencijoje.

Gyvą pavojų jausdami, Lie­
tuvos laisvinimo veiksnių ats­
tovai buvo suvažiavę į nepapras­
tą konferenciją Chicagoje. Buvo 
aptarta susidariusi pavojinga 
padėtis ir svarstytos akcijos prie­
monės. Nutarta Europos Sau­
gumo konferencijos reikalu 
ir toliau aktyviai veikti. Buvo 
nuomonių skirtumų dėl lėšų 
telkimo būdo ir dėl informacijos 
išvystymo priemonių. Amerikos 
Lietuvių Taryba, su Jūsų pagal­
ba, ir toliau tęs savo ryžtingą 
akciją Lietuvos laisvės reika­
lu Sėkmingi šios akcijos atsie- 
kimai mus ves į sekantį kovos 
etapą.

Europos Saugumo konferen­
cija rinksis birželio 30 d. Tai­
gi, iki jos tėra tik keletą savai­
čių. Lietuvos klausimų spren­
dimas įvyks toje pačioje kon­
ferencijoje, bet pareis nuo susi­
daryto nusistatymo Washing­
tone. Per Amerikos Lietuvių 
Tarybos vadovaujamą lietuvių, 
latvių ir estų delegacijų atsi­
lankymą Baltuosiuose Rūmuose 
prez. G. Fordas pakartojo sa­
vo palankų nusistatymą Baltijos 
valstybių reikalu. To pat nu­
sistatymo yra ir Senato bei 
Atstovų Rūmų dauguma. Bal­
tijos valstybių reikalą nuošir-

šimto kongresmanų remia re­
zoliuciją, reikalaujančią, kad 
JAV ir toliausnepripažintų Bal­
tijos valstybių įjungimo ir reika­
lautų joms laisvės. Galutinam 
rezoliucijos priėmimui reika­
linga dar daugiau balsų kong­
rese.

Todėl yra gyvas reikalo te-- 
legramom, laiškais kontaktuoti 
prezidentą, viceprezidentą, 
savo kongresmanus, senato­
rius, Valstybės departamentą, 
kad būtų tvirtas Amerikos nusi­
statymas nepripažinti Sovietų 
Sąjungos su Hitlerio pritarimu 
įvykdyto Baltijos valstybių už­
grobimo, padaryto imperialis­
tiniais ir kolonialiniais tiks­
lais.

Tik ką gautomis žiniomis ši 
mūsų akcija jau rodo mums tei­
giamų prošvaisčių, todėl pakar­
totinai prašome kontaktuot se­
natorius ir kongresmanus, kad 
jie pritartų Lietuvą liečiančioms 
rezoliucijoms senate ir kongre­
se. Tai turi būti vykdoma visų 
Lietuvą mylinčių žmonių be 
jokio sustojimo iki pat Saugumo 
konferencijos. Pamiršę, kas mus 
galėtų skirti, visi ryžtingai su- 
kruskime dirbti šiose mums 
lemiamose dienose, šimtme­
čiais laisve besidžiaugusi mūsų 
tauta turi nemažiau teisių į ne­
priklausomybę, negu daugelis 
Azijos, Afrikos ir Europos kraš­
tų, naujai susilaukusių lais­
vės. Pavergtos Lietuvos bro­
liai laukia mūsų ryžtingų ir vie­
ningų pastangų, ir mes jų ne­
apvilkime. Tūkstančiais tele­
gramų ir laiškų perteikime pa­
vergtos Lietuvos laisvės šauks­
mą Washingtonui. šios visos 
pastangos yra surištos su išlai­
domis. Visi, kas tik gali, pra­
šomi siųsti savo įnašą Ameri­
kos Lietuvių Tarybai, 2606 West 
63rd Street, Chicago, Illinois 
60629.

Dr. Kazys Bobelis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas

ALT Informacija
Anglų-Lietuvių kalbų žodynas

Versalyje (PranrifĮJlJ U*
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talikų Bažnyčios Kronikos Nr. 
SirlO. (ELTA)

ParuoM V. Baravykas
Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo' A. Laufr- 

ka ir A. DantaRė. 500 puslapių, kietais vilteliais. 
Kaina 18.00. .n
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A. L. Tarybos Informacija
taullų talka Lietuvos la tevis 

reikalo
Chicago iauliai labai darbin­

gai (sljungė į akciją prie! Lie­
tuvos įjungimo pripažinimą. 
Kasdien Sauliai ateina į Ameri­
kos Lietuvių Tarybos būstinę, 
2606 W. 63 St., Chicagoje (tel. 
778-6900) ir čia padeda priimi­
nėti telegramas į Washington* ir 
padeda skleisti laiškų ir telegra­
mų tekstus. Altos būstinė Siam 
reikalui yra atdara kasdien nuo 
9 vai. ryto iki 9 v.v., SeStadie- 
niais nuo 9 vai. r. iki 7 v.v., sek­
madieniais nuo 12 vai. iki 4 v. 
P P ALT Inf.

K
Tęskime Isiikų-telegramų 

siuntimą
IS Washingtono pasiekia ži­

nios, kad tūkstančiai pasiųstų te­
legramų ir laiškų daro teigiamą 
įtaką Lietuvos reikalu. Tęskime 
toliau tas pastangas. Siame rei­
kale mielai padės Amerikos 
Lietuvių Tarybos Centrinė įs­
taiga 2606 W. 63 St., Chicago, 
III. 60629. Tel. 778-6900. Krei­
piantis į šią įstaigą galima gauti 
laiškų ir telegramų pavyzdžių. 
Ypač svarbu Kongreso narius 
skatinti, kad būtų priimta Der- 
winskio rezoliucija 165, kuria 
reikalaujama, kad JAV Europos 
Saugumo konferencijoje ne­
pripažintų Lietuvos įjungimo 
į Sovietų Sąjungą.

Radijo tinklas gina 
Lietuvę

CBS radijo tinklas per savo 
žinių radijo stotis (Chicagoje 
WBBM) bal. 9 d. perdavė savo 
štabo narės Phyllis Schafly kal­
bą, kurioje ji pabrėžė, kad dr. 
Kazys Bobelis, kaip ji pažymė­
jo — lietuvių visuomenės va­
dovas, stengiasi sustabdyti, kad 
Europos saugumo konferenci­
joje nebūtų aukojama Lietuvos 
laisvė. Priminė dr. K. Bobelio 
vadovaujamos lietuvių dele­
gacijos lankymąsi pas preziden­
tą Fordą, priminė kongresme­
no Derwinski pasiūlytą rezo­
liuciją, kuria JAV vyriausybė 
būtų įpareigota neprileisti, kad 
Baltijos valstybių užgrobimas 
būtų pripažintas. Pažymėjo, kad 
inkorporacijos nepripažinimas 
yra nusistovėjusi JAV politi­
kos taisyklė ir kad JAV garbė 
reikalauja, jog šios politikos 
būtų laikomasi.

ALT Inf.

“New York Times” domisi 
Lietuvos likimu

Didžiojo dienraščio “New 
York Times” redakcijos narys 
David Binder bal. 9 d. telefonu 
skambijo į Amerikos Lietuvių 
Tarybos būstinę Chicagoje. Tu­
rėjo ilgesnį pasikalbėjimą su 
ALT-os pirm. dr. K. Bobeliu, 
kuris painformavo apie lietuvių 
energingus ir teisėtus siekimus 
sulaikyti, kad Lietuvos užgrobi­
mas nebūtų įteisintas. Numato­
ma, kad tuo reikalu artimoje 
ateityje rašys “New York Ti­
mes”.

ALT Inf.

Amerika turi laikytis 
įsipareigojimų Lietuvai
New Jersey kongresmanas 

P. W. Rudino (dem.) Atstovų 
Rūmuose pažymėjo, kad nors 
“priespaudos Jungas tikrai kie­
tas Ir sunkus, bet lietuvių tauta 
nepalūžta po ta nalta. Tikrumo­
je lietuviai .tapo tvirtesni savo 
pasiryžime ir Jie tęsia pasiprie­
šinimą ir aukojasi savo sieki­
mams.

Kaip ilgai užtruks iki Sovietų' 
režimas įsitikins, kad Jų pries­
paudos ir pavergimo sistema 
niekada neužgesins troškimo 
būti laisvais”.

Priminęs S. Kudirkos, R. Ka­
lantos aukas, kongresmanas 
Rodino pabrėžė: “Mes neuž­
miršime savo įsipareigojimų 
lietuvių tautai ... Ir todėl pa­
kartotinai patvirtinkime, ką 
mes esame deklaravę prieš 16 
m.: ‘nedalyvauti jokiame susi­
tarime ar sutartyje, kur būtų pa­
tvirtinama ar prailginama pri­
klausomybė Lietuvos, anksčiau 
buvusios nepriklausoma vals­
tybe’ ”.

Ragina prabilti Į 
pavergtuosius

Senatorius Charles Percy 
pažymėjo, kad JAV delegacija 
Jungtinėse Tautose neprivalo 
dėl “detente” nutylėti kritikos 
Sovietų Sąjungai. Percy pareiš­
kė, kad JAV delegacijos kalbose 
nėra kritikos Sovietų Sąjungai 
net tokiais klausimais, kaip žmo­
gaus teisės ir pagrindinės lais­
vės. Tai Percy pareiškė Senato 
Užsienio Reikalų komitetui, 
darydamas pranešimą apie savo 
patyrimus kaip JAV delegacijos 
narys Jungtinių Tautų rudeni­
nėje visuotinėje sesijoje.

Studentija susirūpinusi 
Lietuva

Iškilus spaudoje žinioms apie 
pavojus pripažinti Lietuvos in­
korporavimą, pajustas nuošir­
dus tuo. zeikalu jautrumas iš 
mūsų stuclėntijos. Daugelis jų 
dalyvauja laiškų ir telegramų 
siuntime. Nothwestem univer­
siteto lietuviai studentai krei­
pėsi į centrinę Amerikos Lietu­
vių Tarybos būstinę, prašydami 
medžiagos jų ruošiamam raš­
tui Valstybės Sekretoriui. Taip 
pat ir Illinois universiteto stu­
dentai, net nelietuviai, tuo rei­
kalu kreipėsi į ALTą.

S. Kudirkos kalba 
juostelėse

Kard. Mindszenty fundacija, 
suruošusi,^t. Louis mieste vadų 
kursus ir-pakvietusi juose kal­
bėti S. Kudirką, jo kalbą įrašė 
į magnetofono ir kasečių juoste­
les. Jos gaunamos kreipiantis 
į W.J. Droste, 614 Vine St., Al­
ton, Ill. Magnetofono juostelės 
kaina 5 dol., kasetės 4 dol.

Studentijos atstovai 
ALT-os vadovybėje

Siaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų s-gos valdyba vėl pa-

Llet Katalikę SusMenljlmee gyvuoja nuo 1886 
matų lapkričio H d. Par daugiau kaip M matus 
organizacija, limakėdams mirimų Ir sirgimų bonofk 
cljao, taipgi labdarybės aukomis malino savo tau­
tiečių dvasinius sielvartus Ir materialini skurdų pa­
čiose sunkiausiose gyvenimo valandose. Lietuvi, lie­
tuve, brangink Susivienijimų Ir glauskis po Jo vėliavai 

L

Ką rašo kiti laikraščiai
Vyčiai rūpinasi centrinio 

archyvo įrengimu
Buvęs Lietuvos Vyčio orga­

no redaktorius, šios organizaci­
jos garbės narys, Ignas Sakalas 
šių metų “Vyties” 4-tame nume­
ryje “Vyčių centrinio archyvo 
reikalu” rašo:

"Pastaraisiais metais Lietuvos 
Vyčių seimuose, be kitų bendrų 
organizacijos reikalų, keliamas 
ir Vyčių Centrinio Archyvo 
klausimas. Berods, buvo išrinkti 
įgaliotiniai tam archyvui su­
tvarkyti, o praėjusių metų sei­
mas net atskira rezoliucija davė 
teisę Centro valdybai kontak­
tuoti Ohio valstybės universi­
teto (Kent State University) 
archyvarą, kad pateiktų žinių 
(žinoma, pirmiausia tą archyvą 
peržiūrėjęs), kaip yra archyvuo­
se gauti dokumentai skirsto­
mi, numeruojami, kataloguoja­
mi ir t.t. Net 1,000 dol. pas­
kirta tam reikalui.

Jau pusmetis praėjo nuo sei­
mo, jau Centro valdyba paskel­
bė šių metų seimo vietą ir datas, 
o minėtoji archyvo reikalu re­
zoliucija, turbūt, dar tebėra tik 
popieriuje.

Kadangi mes kalbame tiktai 
apie Vyčių archyvą, tai jis ap­
ima tiktai organizacijos veiki­
mo liudininkus - dokumentus: 
seimų protokolų knygas, visus 
Centro valdybos raportus. Cent­
ro valdybos posėdžių protoko­
lus, narių rekordus, centro ofi­
cialius leidinius-laiškus, seimų 
programas, ženklelius ir visa, 
kas esti išspausdinta seimo rei­
kalais. Toliau apskričių ir kuo-

skyrė savo atstovus j Amer. Lie­
tuvių Tarybą: Mildą Kupcikevi- 
čiūtę (iš Chicagos), Arūną čiu- 
berkį bei Vytautą Žagarską (iš 
Clevelando). Jie dabar yra ALT 
nariai. M. Kupcikevičiūtė taip 
pat įeina į ALT valdybą.

Sveikiname ŠALS valdybą ir 
jos paskirtus atstovus ir džiau­
giamės jų įsijungimu į Lietuvos 
laisvinimo darbą.

Tęskime telegramų ir 
laiškų siuntimų

Iš Washingtono įstaigų ir di­
džiosios spaudos patiriame, kaip 
veiksmingos yra mūsų telegra­
mos ir laiškai, reikalaujant, kad 
nebūtų pripažintas Lietuvos 
įjungimas į Sovietų Sąjungą. 
Jau gauti pakartotini Valstybės 
Departamento mums palankūs 
patikinimai. Siųskime ir toliau 
telegramas ir laiškus. Altos įstai­
goje kasdien budi žmonės padė­
dami tame reikale. Tel. 778- 
6900; adr.: 2606 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

ALT Informacija 

pų protokolų jau išbaigto* kny­
gos, bylos, žymesnių parengimų 
apyskaitos, skelbimai (plakatai), 
bilietai ir t.t. ir t.t. Toliau "Vy­
čio” pilnų metų komplektai, 
Lietuvos reikalų komisijos biu­
leteniai ir kitoki leidiniai, ku­
rie liečia vyčių veikimą. Bend­
rai, visa, kas tik svarbesnio pa­
sirodo spaudoje apie organi­
zaciją ir jos veikimą”.

Apie Amerikos žydus 
ir Izraelį

“Dirvos” Nr. 23, Bronius Auš­
rotas rašo apie “Amerikos žydus 
ir Izraelį”. Jis daug medžiagos 
ima iš savaitraščio Times, kuris 
šių metų kovo 10 laidoje net 
visą trečdalį paskyrė minėtai 
temai. Čia pacituosime įdomes­
nes vietas.

“Straipsnyje prisipažįstamą, 
kad toki prožydiški JAV Senato 
šulai, kaip senatorius Henry 
Jackson ir sen. Charles Percy, 
jau išdrįsta raginti Izraelį, kad 
“pastarasis taptų lankstuš ir 
sukalbamas besiderėdamas su 
arabais”.

Toliau straipsnis pilnas žy­
dų universitetų rektorių ir pro­
fesorių pareiškimų, kuriuose kai 
kurie iš jų aliarmuoja, kad “ame­
rikiečiai persvarsto savo nuo­
mones apie JAV žydų bendruo­
menę. Būk tai palankios nuotai­
kos vyravusios pasaulyje po 
II-jo Pas. Karo, žydų atžvilgiu 
(po žvėriškų žydų skerdynių 
Vokietijoje), dabar pradedan­
čios linkti Palestinos arabų 
naudai.

Gi Amerikos Žydų Kongreso 
pirm., rabinas Arthur Hertzbetg, 
prisibijo, kad "jeigu arabai pa­
naudos naują alyvos išvežimo 
draudimą, kad dar labiau pagi­
lintų JAV vyraujančią ekonomiš­
ką krizę, tada dar labiau nuken­
tės Izraelis ir JAV žydai. Kai 
žmonės netenka darbo ir alka­
ni vaikšto, tada Jie pyksta ir ieš­
ko nuodėmių atleidimo ožio”.

Suprantama, kad JAV žy­
dams, kurių čia yra priskaitoma 
virš šešių milijonų, tikrai dar 
nesama jokio pagrindo per daug 
baimintis. Neužmirškime, kad 
žydai užima aukščiausias JAV 
vykdomosios valdžios pozicijas 
kaip: H. Kissinger — valstybės 
sekretorius, James Schlesinger 
(savo jaunystėj priėmęs Liuterio 
tikėjimą) — gynybos sekreto­
rius, Edward Levi — teisingu­
mo, Alan Greenspan — Ekono­
miškos Tarybos pirm, bei Art­
hur Bums — Federalinių Rezer­
vų Kontroliuotojas. O Darbo, 
Teisingumo ir Soc. reikalų de­
partamentas yra dominuojamas 
žydų tautybės valdininkų, kaip 
tai pripažįsta Time savaitraštis".

Nauja* žurnalas 
“KONTINENT”

1974 metais pasirodė naujas 
nepaprastas žurnalas Kontinent. 
Žurnalo bendradarbių tarpe yra 
tokios pasaulinės įžymybės, 
kaip Aleksandr Solženytsin, 
Andrėj Sacharov, Milovan Dži- 
las, Josif BrodskiJ, Aleksandr 
Gallč, kardinolas Mindszenty, 
Andrėj Siniavskij, Ežen Jones- 
ko, I. Silone, Zinaida šachovs- 
kąja, Karl-Gustav štrem ir kt. 
Vyriausias redaktorius — Vla­
dimir Maksimov, žurnalas išėjo 
rusų kalba, bet žada pasirodyti 
ir Jo anglų, vokiečių, prancūzų 
ir italų laido*. Žurnalas yra tri- 
mėnesinis.

Žurnalo tikslas esąs suburti 
prieš agresyvų totalitarianizmą 
Rytų Europos kūrybinės ir dva­
sinės minties pajėgas, kartų pa­
tyrimą ir U jo išplaukiančios 
naujos istorinės perspektyvos 
viziją. (ELTA)

Buenos Aires, A*B*otiflMb 
Balandžio 20 paskalbta, kad Sal­
ta mieste pilicininlud ir karei­
viai nukovė 6 radikalus parti­
zanu*.
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NAUJI LEIDINIAI

(Atsiųsti paminėti)

“Lietuvių Dienos”, 1975 m. 
kovo mėn. Nr. 3 ir balandžio 
mėn. Nr. 4. Leidėjas Antanas 
SKirius; redaguoja Redakcinė 
Komisija. Adresas: 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Cal. 90029.

“Lituaniis”, Lithuanian quar­
terly; 1975 Nr. 1; the editorial 
and business address: Lituanus, 
6621 So. Troy, Chicago, Ill. 
60629. Individual copy $2.00; 
$8.00 per year.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1975 m. balan­
džio mėn. N r. 4. Redaguoja Lo­
retta L Stukas, 1467 Force Dr., 
Mountaiside, N.J. 07092. Me­
tinė prenumerata 5 dol.

“šaltinis”, tikybinės ir tau­
tinės minties žurnalas, išeina 
kas antras mėnuo. 1975 m. vasa­
rio mėn. Nr. L Leidžia Šv. Ka­
zimiero sąjunga ir Marijonai. 
Adresas: 16 Hound Rd., West 
Bridgford, Nottingham NG2 
6AH, England.

“šv. Pranciškaus Varpelis", 
mėnesinis religinio ir patrioti­
nio turinio laikraštis. Leidžia 
Pranciškonai. Redaguoja T. Vik­
toras Gidžiūnas, O.F.M. 1975 m. 
kovo mėn. Nr. 3 ir balandžio 
mėn. Nr. 4. Adresas: Kenne­
bunkport, Maine 04046.

‘‘Ateitis’’, Ateitininkų Fede­
racijos leidžiamas katalikiškbs- 
lietuviškos orientacijos mėne­
sinis žurnalas. 1975 m. vasario

*4 '**<)' 

Lietuviškų valgių mėgėjams 
« * / - -V

Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima {sigyti “GaBo” administracijoj, P.O. Boa.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Bane, Pa.
18703

mėn. Nr. 2 ir kovo mėn. Nr. 3. 
Vyriausias redaktorius kun. dr. 
Kęstutis Trimakas. Administ­
racijos adresas: 7235 So. Sacra­
mento Ave., Chicago, Ill. 60629.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1975 m. balandžio mėn. Nr. 4. 
Leidžia Marijonų vienuoliai 
redaguoja kun. J. Vaškas, M.I.C. 
Adresas: 4545 W. 63-rd Str., 
Chicago, Ill. 60629.

“Eglutė”, vienintelis lietu­
viškas laikraštėlis vaikams išei­
vijoje. 1975 m. balandžio mėn. 
numeris. Administruoja Nekal­
tai Pradėtosios Marijos Sese­
rys, Putnam, Conn. 06260.

Apie mokinių 
persekiojimo

Belgijoje Zelem) prancūzų 
kalba leidinys “Eglise-Te- 
moin” 1975 m. vasario-kovo 
laidoje perspausdirio iš italų 
kalba “Elta-Press” biuletenio 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos Nr. 2 pasirodžiusią ži­
nią apie tikinčiųjų mokinių per­
sekiojimą ir terorizavimą Luk­
šiuose. Straipsnis pavadinta* 
“Mažieji krikščionys ateistinė­
je mokykloje”. Atspausdino ir 14 
tėvų pasirašytą skundą dėl mo­
kytojų neleistino elgesio. (E.)

Lansing, Mich. — Balandžio 
21 paskelbta, kad Lansingo ra­
jone lietaus sukelta* potvyni* 
privertė šimtu* gyventojų pa­
sitraukti J saugesnes vietove*. 
Materialiniai nuostoliai siekia 
apie 50 milijonų dolerių.
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Translated by A. Milukas
A BALLAD
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By Jonas Aistis
(b. July 7, 1904 — d. June 13, 1973, Washington, D.C.)

which makes one yearn for the 
“good old days”. For example, 
movies were five cents, 25 
pounds of sugar one dollar and 
pork chops 10 cents a pound by 
the piece.

I know that love is like a breeze in spring;
I know that it can be stormy too.
Though fulfillment it will not bring you, 
There is that in it what makes you think.

A protruding chin through my memory darts. 
Then her comblue eyes and her lenghty tresses. 
While an outcast loiters through her yards, 
With his eyes in swoon, though they prey caresses.

We crisscrossed the fields like the winds in a flight. — 
A "no” or a "yes” would be all her response.
Combines, skies and her eyes, all a-blooming alike, 
And the days hurried by, leaving us in a trance.

Said I — that love is like a breeze in spring;
Said I — that it can be stormy to ...
And she — that she never came across such a thing; 
She knows not that it be true.

Three years went by. In a bam I was sitting, 
It was very hot as she came along — 
‘Tis true that love is like a breeze in spring, 
And that it also can burst into storm.

Much did she speak and for long I recall,
As in dream, or what passes in stupor: 
Skies, comblues, eyes, they were matching all — 
Only now no more I understood her.

GRATIFYING STATEMENT
State Department affirms po­
licy not to recognize annexa­
tion of Baltic States by USSR

In response to the resolutions 
introduced by Congressman 
Ed. Derwinski (R., Ill.) which 
were cosponsored by 51 Mem­
bers of the House of Represen­
tatives, expressing the sense of 
the Congress that the United 
States delegation to the Euro­
pean Security Conference 
should not agree to the recogni­
tion by the European Security 
Conference of the Soviet 
Union’s annexation of Estonia, 
Latvia and Lithuania and it 
should remain the policy of the 
United States not to recognize 
in any way the annexation of the 
Baltic States by the Soviet 
Union, the State Department 
has publicly reaffirmed that it 
remains the policy of the Uni­
ted States not to recognize the 
forcible annexation of the Bal­
tic States by the USSR.

More specifically, the let­
ter from the Department of Sta­
te on the subject of the Derwins­
ki resolution states, ‘The De­
partment of State agrees ’ J,b 
the resolutions* stipul*..o.is 
that the United States delega­
tion to the Conference should 
not agree to the recognition by
te Conference of the Soviet 
Union’s forcible annexation of 
Estonia, Latvia and Lithuania”. 
The Department continued, 
**We expect that the Conference 
will adopt a declaration of prin­
ciples which will include ree- 
pect for ‘frontier inviolability’ 
but in our view this will not 
involve recognition of the for­
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(Let Freedom Ring)

cible annexation of the Baltic 
States. At the same time, at the 
initiative of the Western dele­
gations to the Conference, the 
declaration of principles will 
include specific references to 
the possibility of peaceful bor­
der changes, to self-determina­
tion, and to respect for human 
rights”.

Derwinski said “I am grati­
fied by this developement, re­
cognizing as I do the very spe­
cial interest that President Ford 
has in this subject. The main 
motivation I had in introducing 
my resolutions was to obtain 
this public statement by the 
Department of State reaffirming 
our long-standing national po­
licy of nonrecognition by the 
U.S. of the Soviet Union’s ille­
gal annextation of the Baltic 
States”.

Catherine 
MILIAUSKAS

A nostalgic recollection of a 
local woman growing-up in the 
small, prosperous, coal-mining 
town of Wanamie Is depicted 
in an ingratiating manner in a 
recently published book, “Early
America Memories of a Coal 
Miner’s Daughter”, authored 
by Mrs. Catherine Shukwietis 
Miliauskas, 32 E. Main St., Wa­
namie, and published by Carl­
ton Press, Inc., of New York.

The story begins around the 
turn of the century and there
are vivid descriptions of the 
town, home life, the mines, 
clothes, earnings and many 
colorful people. She even gives 
the exact casts of things then

The author’s father was a 
coal mine contractor by pro­
fession. For many years, Mrs. 
Miliauskas operated her own 
stores in Wilkes-Barre and Wan­
amie and retired after great suc­
cess in 1961.

Her style is quite conversa­
tional and her book has every­
thing a reader could want; 
humor, informative facts and 
delightful descriptive thumb­
nail sketches of people and 
events she witnessed. Especial­
ly noteworthy is the maner in 
which Mrs. Miliauskas presents 
her material.

As an interesting and reflec­
tive autobiography, this book 
is hard to beat.

Peggy Roche 
(Times Leader, April 12, 1975)

A WORLD A’FAIR
Dayton, Ohio. — Dayton’s 

second International Festival, 
A WORLD A’FAIR 1975, will 
be held at the Convention Cen­
ter on Friday, May 30th, Satur­
day, May 31st, and Sunday, June 
1st.

We, the Lithuanian Commu­
nity, have again taken 10 booths. 
Our own Vėjeliai will dance 
twice a day all three days. Our 
central focal point will be an 
eighteen-foot Lithuanian Cross, 
being made by George Mika­
lauskas. He is also making so­
me gravemarkers, taken frorti 
ancient motifs. Elinor Sluzas 
will help decorate this area.

Sally Miller will be in charge 
of the Christmas Tree Ornament 
Booth and will need help. If you 
know how to make these straw 
ornaments, we will furnish the 
material if you are willing to 
start on some now.

Ada Sinkwitz will handle the 
Easter Egg Decorating booth. 
Please let her know if you can 
help her.

This year, we are pleased to 
announce that Al Wallis, John 
Kveitys and Mike Alexinas are 
working on handcrafted items 
that will be for sale.

Šarūnas Lazdinis will be in 
charge of books, maps and re­
cords. We will also have some 
recipe leaflets for sale at a very 
small price.

We have purchased two ligh­
ted showcases (with locks) for 
display of amber and other trea­
sures. Pete Ziaukas, Walter Las- 
toskie, Leo Matkins and Joe 
Gečas are our Culture and Mer­
chandise Chairmen. We are ho­
ping you will be willing to dis­
play your art objects, including 
linens, as you have in the past.

We will also be selling Li­
thuanian linens, amber and 
wood carvings, as we did last 
year.

We hope to expand our food 
sales and will feature Cranberry 
Punch, Kugelis, Meatballs with 
mushrooms, Lithuanian bread, 
Sorts, Ausukes, and sweets, 
such as honey cakes. Mary Lou 
Lastoslde and Eugenie Gečas 
will need a great deal of help 
on this project

Joe Ryan (Phone 433-2702) is

Dear Member of the Lithuanian Catholic Alllaiicat

The Home Office is mailing out to each lodge the number of voting delegates 
to which they are entitled (baaed on lodge menherahip) and the amount of 
money allocated to the lodge for delegates' travel expense*

The Home Office ia mailing out certificates to new meribera. Tou, too, can 
supplement your lodge allocation to cover your expenses by writing up 5 new 
members at 11000 which will entitle you to the following bonusest

(1) Free lodging for 3 nights (based on 
double occupancy rate)

(2) Free banquet ticket
(3) lou will be honored at the banquet with 

a special achievement award
(h) Cash commission to meet other expenses.

The Home Office is truly offering you a FREE vacation along with attending 
the largest and finest convention ever. But you must cooperate. It is easy 
to write up 5 new members by simply checking on your family and friends* 
Since all costs have spiraled, one needs more than $1000 life insurance 
coverage*

The Home Office will reimburse all persons who are eligible for the bonus 
prizes — so please bo prepared to pay your own expenses for your room in 
Atlantic City and refund checks will be mailed from the Home Office.

The Home Office would like to inform all delegates that check-in time at 
the hotel is after 1:00 p.m. This is due to the holiday week-end and to 
prevent any inconvenience to our delegates. 

. A .
i'll

Reservation cards are being mailed out, Please send your reservations to 
the hotel as early as possible*

The opening Convention Mass will be at 5'00 p.m., Sunday, July 6, in the 
ballroom of the hotel*

Executive Director

FORGIVE THEM THEIR HELPNESSNESS

Thirty five years ago the in­
dependence of Estonia, Latvia, 
and Lithuania was crushed un­
der the wheels of advancing So­
viet tanks. What causes had 
these little countries given the 
Soviet giant to ravage them? 
Only these: They were tiny, 
they were there, they were co­
veted by Stalin.

But the independence which 
was crushed, never quite died. 
It lived on — in fact, flourished 
— in the memories and dreams 
of hundreds of thousands of 
people inside and outside those 
tom lands. And it lived in the

Ticket Chairman this year. Pri­
ces of tickets are as follows: 
Adults — pre-sale $1.00, At 
dqpr $1.50; Under 18 — Pre-sa­
le 50 c., At door 75 c.

Last year we sold over 600 
tickets. The Lithuanians can be 
proud of always being at the 
top of every project.

Aldona 

fact that the United States never 
recognized the Soviet seizure.

Our government had almost 
forgotten this until someone re­
discovered the situation and de­
cided it would be a lovely de­
tente “gift” to Moscow to re­
cognize its claim, that these 
freedom-loving lands had be­
come Soviet “republics”.

Our columnist Bill Ander­
son recently disclosed that this 
wretched proposal was being 
made to President Ford, and 
Washington has not been the 
same since.

From a rolling avalanche of 
outraged telephone calls, tele­
grams, and letters, the State 
Department learned a lesson it 
perhaps had forgotten or had 
never known: A nation's inde­
pendence does not die under 
the wheels of tankfeJt lives so 
long as freedom remains a bur­
ning hope in the baarts of its 
people.

The Baltic people in the Uni­
ted States cling tightly to that 
hope.

So, Rep. Edward J. Derwins­
ki of Illinois, a long time friend 
of oppressed peoples, has called 
for an inquiry into the proposed 
sellout and has been joined by 
50 colleagues in a resolution 
to make it the sensa of Cong­
ress that wo contig* to recog­
nize these tiny coumrtes’ claim 
to be free.

We hope Mr. Derwinski's 

efforts succeed. Even in this 
toughened age of power politics 
little countries should be forgi­
ven the “sin” of helplessness.

(Chicago Tribune, 
April 5, 1975)

— April 22, 1863 Pope Pius 
IX wrote to Alexander II of Rus­
sia, stating that the people of 
Lithuania rebelled against his 
government because of its op­
pression of the Catholic faith 
and other infringements on ba­
sic freedoms. The Russian rep­
resentative in Rome, Mr. Mey- 
erdorf, then stated that Catho­
licism in Russia was equal to 
revolution. Following this sta­
tement the Czar broke diplo­
matic relations with Rome.

V.
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LITHUANIA’S FIGHT AGAINST NAZIS

general mo- 
formation of 

(Construction

Hitler's designs for Lithua­
nia wet* formally announced 
immediately after the Nesi in­
vasion of the U.S.S.R. By a 
decree made public on July 17, 
1941, th* territory of “Osdand” 
was created, encompassing Li­
thuania, Latvia, Estonia, and 
Byelorussia. Thus Lithuania 
became a “province” of the 
Third Reich, a synthetic Ge- 
neralbexirk Litauen.

The last semblance of self-ad­
ministration in Lithuania was 
removed by the Nazi decree of 
August 18, 1941, which annul­
led the law issued by the pro­
visional Lithuanian Govern­
ment on the restitution of pri­
vate property expropriated by 
the Soviets. This decree placed 
Lithuania in a situation identi­
cal with that during the Soviet 
occupation. The only change 
was in the collor of the occupy­
ing power: from red to brown. 
The designs and policies of the 
Soviets and the Nazis were re­
markably alike.

The Nazi Gauleiters in Li­
thuania brought orders from 
Berlin to exterminate the Li­
thuanian Jews and to mobilize 
large numbers of Lithuanians 
for the German machinery. The 
Jewish people were subjected 
to methodic mass murder by the 
Nazis. Lithuanians, meanwhile, 
boycotted the registration cen­
ters for service in the German 
armed forces or for work in Ger­
many’s war industry. The Nazi 
administration avenged itself 
savagely: all Lithuanian uni­
versities were closed and many 
Lithuanian intellectuals were 
arrested and sent to the Stutthof 
“death camp”.

The order of
bilization or the 
Bau-Battalione 
Battalions) in Lithuania was an 
equally dismal failure. Man­
hunt raids by German gendar­
mes provoked armed Lithua­
nian resistance. Of the planned 
100,000 Lithuanians for slave 
labor in the Third Reich, the 
Nazis managed to net only so­
me 8,000.

The greater the failures of the 
Nazi administration, the har­
sher became the reprisals. 
Fifty per cent of the Lithuanian 
Teachers’ Institutes were shut 
down; the number of secondary 
school classes was cut in half. 
The German language became 
an obligatory subject from the 
first grade of primary school. 
A term of the Arbeitsdienst (la­
bor service) for the Third Reich 
was made a condition for secon­
dary school students who had 
reached 15 years of age.

The general attitude of the 
Lithuanian people toward Na­
zi Germany and the U.S.S.R. 
was expressed in die editorials 
of the leading underground sta- 

newspapers and in the state­
ments of the leaders of the re­
sistance movement. This is one 
of their characteristic state­
ments:

The Lithuanian people have 
never staked their destiny on 
the victory of either of the oc­
cupying Powers — German 
or Russian; thay are not staking 
it now and will not do so in the and that Victor Brenner will 
future, since neither the vio- never be recognized for his 
tory of the one nor the defeat artwork.
of the other would solve the “It seems a shame that a 
problem of the freedom and man of such talent should be

independence of Lithuania. 
Lithuania is resolved at the right 
moment to throw in her forces 
with those of the rest of occu­
pied Europe, in order to regain for the second time in 1944. Li-
a free and Independent life and thuania was again labeled the 
to cany on her creative work for "L.S.S.R.”. 
her people and for th* peace 
and happiness of mankind. (Lithuania)

Man who designed “Penny 
almost unknown In America

1880s, 
of Je-

medal

Victor Brenner’s name isn’t 
worth a penny these days. 
But it ought to be surrounded 
by the sweet “cent” of success, 
his fans believe.

Though his legacy lives in 
the Lincoln penny he designed 
some 70 years ago, Brenner is 
a forgotten man.

And now it’s becoming a 
cause celebre among coin col­
lectors who are clamoring for 
credit where credit is due.

The cry has gone up: “Let’s 
restore the initials of Victor D. 
Brenner to the cent”.

Vietoms Baranauskas, who 
changed his name to Victor D. 
Brenner when he came to 
America in the late 
was bom in Lithuania 
wish descent.

He studied coin and 
design with Louis Oscar Roty, 
the famous French medallist, 
and began teaching at the Na­
tional Academy in Washing­
ton shortly after arriving in the 
United States.

Brenner’s skill as an artist 
and his fascination with Abra­
ham Lincoln combined to pro­
duce some of the best sculptu­
res we have of the martyred 
president.

His design for the Lincoln 
penny originally appeared as- a 
plaquette for the Lincoln cen­
tennial, celebrated in 1909, 
but President Theodore Ro­
osevelt was so' impressed with 
the work that he recomended 
it for use on a United States 
coin.

Brenner included his name 
on the design, but substituted 
the initials, VDB, for use on 
the first coins, which were pla­
ced in circulation in 1909.

But public criticism of the 
“huge initials” on the reverse 
side of the coin caused mint 
officials to remove them from 
the master die.

In 1918, Brenner’s initials 
were restored, but they were 
buried at an angle on Lin­
coln’s shoulder. And that is 
where they are'today.

In recent years, all coins 
have prominently displayed 
the initials of their designers: 
JS for John Sinnock on the 
Franklin Roosevelt dime; FS for 
Felix Schlag on the Jefferson 
nickel; GR for Gilroy Roberts 
on the Kennedy half dollar.

Only the initials, VDB, re­
main in obscurity.

According to C.F. Bailey, a 
coin collector and champion 
of the Victor Brenner cause, 
“We suspect that the Lincoln 
design will one day be deleted

Uafortunatoly, th* Soviet

World War IL and Soviet oc­
cupation came in Lithuania 

left out of the tnedallic marking

“What more appropriate ges­
ture could th* mint make in 
deference to such a talent than 
to immediately place the VDB 
initials out in tha open on the 
last issues of the famous copper 
coin?”

“Midnight”, May 5,1975

— April 19, 1919 Only one 
year after the declaration of 
their independence, the Lithua­
nians routed the bolsheviks 
from their capital city of Vilnius 
on Holy Saturday 1919. The 
Communists had attempted 
to forcibly overthrow the in­
fant Lithuanian republic and 
annex the country into the new­
ly-formed Soviet Union. How­
ever, stiff Lithuanian resistan­
ce thwarted these attempts.

— April 17-18, 1906 The first 
Lithuanian-American Catho­
lic Congress convened in Wil­
kes-Barre, Pennsylvania. It or­
ganized all Lithuanian-Ameri­
can Catholics into an organi­
zation known as the Lithuanian- 
Catholic Federation. This orga­
nization proved effective in 
dealing with immigrant, spiri­
tual and social necessities.

V.
A daughter cries for her mother: 

... I will ask my brother that 
he would plant a birch on my 
mother's grave. When the cold 
storms will come, I shall go up 
the high hill to my mother’s 
grave. The birch branches will 
enfold me like my mother’s whi­
te arms. The north wind will 
not blow on me, the biting rain 
will not fall on me (Jonynas et 
al 1964: 522).

Lietuvių Akcija Sovietų 
parodos proga

Medellino lietuviai išėjo 
su viešu protestu prieš Sovie­
tų Sąjungą, kai SSSR ambasada 
Kolumbijos sostinėje Bogotoje 
pereitų metų gruodžio 30 d. 
atidarė Medellino Museo de 
Zeamano foto parodą obalsiu 
“Pažink Sovietų Sąjungą”, fak- 
tinai užmaskuotą sovietų pro­
paganda.

Parodos atidarymo iškilmėse, 
vakare, kur dalyvavo gausus 
kviestų svečių būrys, po oficia­
lių kalbų iš kolumbiečių ir ru­
sų pusės, rusai pradėjo platinti 
kolumbiečių tarpe savo propa­
gandos literatūrą. Ten pat sa­
lėje vienas lietuvis X., kvies­
damas kolumbiečius pažinti ir 
kitą medalio pusę, išplatino lie­
tuvių literatūrą ispanų kalba: 
“Las Violaciones de los Dere- įkeistų neigiama prasme.

Pagrindinį VLIK-o pranešimą 
padarė pirmininkas dr. Valiū­
nas. J. Kavaliūnas, PLB valdy­
bos vardu perdavė konferen­
cijai centro valdybos susirūpi­
nimą suderinti skelbiamo ypa­
tingojo fondo laisvinimo rei­
kalams klausimą su Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso 
finansiniais poreikiais. Konfe­
rencijos buvo sutarta tai priim­
ti dėmesin, nepamirštant mūsų 
jaunimo einamųjų svarbių rei­
kalų.

JAV LB delegacijos pirminin-

chos Hu man os en Lituania ocu- 
pada par los sovietioos", “Los 
Balbcos Olvidados” ir skraju­
kes — Romo Kalantos Aukuras 
su lūkiu: “Liberdad para Litu­
ania”. Be to, parodai tęsiantis, 
buvo ii leistas komunikatas-pro- 
testas. Lietuvių protesto komu­
nikatą paskelbė “EI Colombia- 
no” sausio 12 d. numeryje ir 
perdavė keletas radijo stočių. 
Kai kurios radijo stotys pridė­
jo savo komentaras. Tuo būdu 
lietuvių protestą plačiai patino 
Medellino visuomenė.

Per tris dienas keli lietuviai 
nervino rusus, dalindami atsi-

New Yorko taut, lokių grupės Šokėjai Švenčia savo veiklos 25 metų sukaktį. Pirmoj eilėj sėdi: 
D. Vaicekauskaitė, L. Birutytė, M. Matulaitytė, D. Bagdžiūnaitė, E. Šukytė, O. Matulaity­
tė, G. Simonaitytė, A. Rygelytė. Antroj eilėj: D. Jurytė, A. Bružaitė, A. Menčiū- 
naitė, R. Ašebergaitė, vadovė J. Matulaitienė, A. Oš lapai tė, R. Oniūnienė, R. Krapovickaitė, 
A. Staknytė. Trečioje eilėje: J. Juška, R. Balsys, R. Balkus, J. Vainius, V. Mikalaus­
kas, A. Bručas, A. Dambriūnas, J. Oniūnas, T. Bagdas, E. Karmazinas. Nuotr. L. Tamošaičio

TĘSKIME IR PLĖSKIME PRADĖTĄ 
DARBĄ

(Ii Jurgio Valaičio, Vilko vice­
pirmininko visuomeniniams rei­
kalams paruosto aprašymo)

“Lietuvos laisvinimo darbo 
Nepaprastoji konferencija įvyko 
Čikagoje, Bismark viešbučio 
patalpose, balandžio 12-13 die­
nomis. Žemiau dedamas bend­
ras Konferencijos dalyvių infor­
macinis pranešimas, kuris buvo 
paskelbtas spaudos žiniai tuoj 
po konferencijos darbų. Kadangi 
jis buvo visai trumpas, čia nori­
ma visuomenę smulkiau pain­
formuoti apie konferencijos ei­
gą ir darbus.

Konferencijos uždaviniai bei 
tikslai buvo išryškinti Vliko 
atstovo konferencijos koordina­
cinėje komisijoje. Koordinacinė 
komisija sudaryta iš VLIK-o, 
ALT-os ir Bendruomenės ats­
tovų, iš anksto susitarė dėl siū­
lomos darbotvarkės ir tvarkė 
kitus techniškus reikalus. Ne­
paprastoji konferencija, VLIK-o 
sukviesta, su visais konferenci­
jos dalyviais iš anksto susita­
rus. Joje dalyvavo: iš Diplomati­
nės Tarnybos dr. Stasys Bačkis, 

• Lietuvos P-bės Washingtone pa­
tarėjas, ir Generalinė Konsulė 
Juzė Daužvardienė; VLIK-ą 
atstovavo pirmininkas dr. Kęstu­
tis Valiūnas, vicepirmininkai 
Jurgis Valaitis ir Aleksandras 
Vakselis; PLB — Jonas Kava­
liūnas, Donatas Šatas ir R. Kas- 
peras; ALTą — pirmininkas dr. 
Kazys Bobelis, Teodoras Blin- 
strubas ir Juozas Skorubskas; 
JAV LB — Algis Gečys, Aušra 
Zerr ir A. Kuprys; Kanados LB 
— Jonas Simanavičius; LLK — 
pirmininkas Vytautas Vaitiekū­
nas.

Konferencijai vadovavo tri­
jų organizacijų pirmininkai iš 
eilės. Įvadinėse pastabose dr. 
Bačkis, sveikindamas konfe­
renciją, ypatingai pabrėžė ge­
nocido grįžimą, jei Lietuvos 
inkorporacijos tarptautinio ne­
pripažinimo padėtis esmingai 

mą, liečiantį lietuvių ryžių ir 
'Ifnių centrų. Pirmiausia, buvo 

batas tokio centro reika­
lingumas, o U kitos pusto, ap- 

kad jis planuojamas ti­
kėlių minėsiu laikotar- 
nformacijos darbas, nu- 
i i lietuvius ir svetim-

bitu vykdomas atskirose vieto- 

se. Į šį darbą tektų įtraukti spe- 
cialistai-žurnalistai ir kt., kurie 
savo tarpe palaikytų ryšį: tele­
fonu ir periodiniais pasimaty­
mais, pasikeistų mintimis ir 
informacine medžiaga. Šį dar­
bą organizuotų ir svarbiausia — 
derintų komisija, į kurią pagrin­
dinės laisvinimo organizacijos 
numato po vieną atstovą.

Apie darbų finansavimą kal­
bėjo VLIK-o vicepirmininkas 
Vakselis, pateikdamas svarsty­
mui ypatingo jungtinio fondo 
projektą. Buvo siūloma fondo 
pagrindą sudaryti pagrindinių 
organizacijų finansiniais įnašais, 
o jo didžiąją dalį surinkti iš mū­
sų visuomenės bendromis šių 
organizacijų ir jų padalinių 
pastangomis. t

Diskusijose dėl pranešimo 
buvo atsisakyta pirmosios fondo 
sudarymo dalies. Kalbėta apie 
konkrečius uždavinius, sąma­
tos sudarymą ir finansinės 
veiklos vykdymą. Siūlyta, kad fi­
nansų paskirstymą tvarkytų 
jungtinė organizacijų komisija, 
o kad techniškas fondo admi­
nistravimas būtų vykdomas 
Tautos Fondo įstaigos. Lietuvių 
Bendruomenės atstovai pritarė 
fondo reikalui ir kitiems su tuo 
susijusiems pasiūlymams. ALT- 
a nematė reikalo steigti jung­
tinį fondą.

Visi konferencijos dalyviai su­
tarė, kad iki šiol atskirose 
vietovėse vykdyta ir vykdoma 
veikla yra gera, davusi konkre­
čių ir teigiamų rezultatų, ši ne­
paprastoji konferencija buvo 
laikyta uždara. Jai pasibaigus, 
buvo sukviesti spaudos atsto­
vai ir jie apie konferenciją iš­
samiai painformuoti.

Konferencijos atidarymo pro­
ga buvo pareikštas viltingas įsi­
tikinimas, kad suvažiavom ir su- 
skridom šaukiami bendro rei­
kalo, pareigos ir atsakomybės 
jausmo, kartu prisimenant 1917 
metų Lietuvos valstybės kūrimo 
veteranus. Su dideliu apgailes­
tavimu reikia pastebėti, kad 
kai kurie konferencijos daly­
viai tokio sugretinimo nėra už­
sitarnavę.

Galima užtikrinti, kad VLIK- 

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruosta kalbininkų — Leonardo DambriGnp, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau iSmokti lietuvi!* 
kai ir angliškai. 40 pamokų su pratimais; platus žody­
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
koriniai.

Kaina 19.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71*73 So. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

as ir toliau dės visas pastangas 
derinti lietuvių ir Lietuvos lais­
vinimo organizacijų darbą ir 
bendradarbiaus visu nuoširdu­
mu su visais, kurie tokio bendra­
darbiavimo nori bei siekia ne 
vien žodžiais, bet taip pat sa­
vo laikysena ir žygiais.

Dar per anksti šią konferen­
ciją vertinti, tačiau linkėtina, 
kad iš laiko perspektyvos žiū­
rint, savo išvadoje ji būtų teigia­
ma lietuvių bendro darbo ir 
vieningumo išraiška.

Tuo tarpu visi tęskime ir 
plėskime užsimotuosius darbus 
šiuo Lietuvai grėsmingu metu.

Lietuva jau buvo 
nepriklausoma

Michigano kongresmanas 
Marvin L. Esch “Congressio­
nal Record” išspausdino savo 
kalbą, pasakytą Detroite, ją pa­
kartodamas ir Atstovų Rūmuose. 
Čia jis pabrėžė, kad Lietuva jau 
turėjo savo istoriją nuo 1209 
m., apie 300 m. anksčiau, negu 
buvo atrasta Amerika. Jis primi­
nė reikalą, kad JAV vyriausybė 
turi priversti Sovietų Sąjungą 
leisti atskirtoms šeimoms su­
sijungti ir pašalinti kelionių 
suvaržymus Lietuvoje. “Įdo­
mu pažymėti, — kalbėjo kong­
resmanas, — kad kai Sovietų pi­
liečiai gali džiaugtis neribota 
lankymosi laisve Detroite, Ame­
rikos piliečiai Lietuvoje tegali 
pasilikti tik penkias dienas”.

Toliau jis skatino Amerikos 
vyriausybę kiekvieną kartą, kai 
tik vyksta prekybos derybos, 
priminti rusams, kad jie neimtų 
taip aukšto muito už siuntinius. 
Lietuvius ragino priminti rink­
tiems pareigūnams, kad šie 
gintų Lietuvos reikalą.

Slųsklme laiškus 
laikraščiams

Daugelis Amerikos didžiųjų 
laikraščių deda skaitytojų at­
siunčiamus laiškus šalia redak­
cijos vedamųjų. Jei ir nebūtų 
kartais tie laiškai išspausdinti, 
jie redaktoriams primintų apie 
Lietuvos reikalus. Taigi, būtų 
svarbu, kad lietuviai dabar kiek 
gausiau tų laiškų redakcijoms 
pasiųstų, ryšium su pavojais 
pripažinti Lietuvos inkorpora­
ciją. Tokių laiškų uoliu rašyto­
ju yra J. Yurkus ir Jų iškarpos 
atsiunčiamos ALT-os įstaigai.

ALT Informacija
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Jos sekretorius. 1918 m. buvo 
ilrinktas Amerikos Lietuvių 
Tarybos nariu. 1918-19 m. bū­
nant Tautos Fondo sekretorium 
ir vadovaujant piniginiam va­
jui, atkuriamos Lietuvos vals­
tybės paramai sukelta per 
$350,000.00; vien per savo pra­
kalbas jis sukėlė apie 1100,000. 
00. Net mažose lietuvių koloni­
jose atrinkdavo tūkstančius do­
lerių.

1926 m. pavasarį grįžo j Lie­
tuvą, kur buvo išrinktas III-jo 
Lietuvos Seimo atstovu. Įsiga­
lint tautininkų diktatūrai, 1927 
m. pasitraukęs iš seimo atstovo 
pareigų, grįžo į JAV ir čia vėl 
aktyviai įsijungė į visuomeninę 
ir tautinę veiklą. Ypatingai sun­
kias ir atsakingas pareigas pri­
siėmė Lietuvą užgriuvus ant­
rojo pasaulinio karo audroms, 
tautą naikinančiom raudonųjų 
ir nacių okupacijom. Jis buvo 
vienas iš vyriausių Amerikos 
Lietuvių Tarybos organizato­
rių ir jai pirmininkavęs nuo 
1940 iki 1966 metų metinio 
susirinkimo. Jis penkiais atve­
jais vadovavo lietuvių delegaci­
joms pas JAV prezidentus Bal­
tuosiuose Rūmuose ir atliko 
daug žygių pas kitus aukštus 
pareigūnus Lietuvos išlaisvi­
nimo reikalais. Jis taipgi prisidė­
jo prie Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondo (Balfo) su­
organizavimo ir apie penkis me­
tus buvo direktorium. Jis pir­
mininkavo šešiems visuoti­
niems Amerikos Lietuvių 
kongresams.

Veikla Katalikų Susivienijime
Čia jo veikla prasidėjo 1918 

m. Tų metų pavasarį, pirmajam 
“Garso” redaktoriui Juliui Kau­
pui pasitraukus, tuolaikinė Susi­
vienijimo vadovybė pakvietė 
L. šimutį užimti redaktoriaus 
vietą. “Garsą” jis redagavo apie 
8 metus. Jo redaguojamas “Gar­
sas’’,’’Mlikdamas savo tiesioginę 
paskirtį Susivienijimui, buvo 
tarsi Lietuvos šaukliu remti 
tautos pastangas, atkuriant lais­
vą nepriklausomą valstybę. 1934 
m. Newarko seime L. šimutis 
buvo ’šrinktas Susiv. prezidentu 
ir š pareigas ėjo iki 1972 m. 
seimo. Jis buvo dažnas kalbėto­
jas šeiminiuose, apskričių ir 
kuopų parengimuose ir sukak­
čių minėjimuose. Savo pavyz­
dingu taktu, toleravimu kitų 
nuomonės, turėdavo kitų pasi­
tikėjimą ir pagarbą.

Už nuopelnus Susivienijimui, 
1972 metų seime pakeltas gar­
bės nariu.

Už nuopelnus Lietuvai 1937 
m. apdovanotas Gedimino ordi­
nu, o už nuopelnus katalikiš­
kai spaudai ir akcijai Popiežius 
Pijus XII-sis apdovanojo jį Pro 
Ecclesia et Pontifice ordinu.

Pasitraukus iš atsakingų dien­
raščio “Draugo” redaktoriaus 
pareigų ir ALT pirmininkys- 
tės, jis parašė “Amerikos Lie­

tuvių Tarybos** istoriją, sukaup­
damas gausybę medžiagos, pa­
vaizduojančios lios organisa- 
ctfos veiklą ir nuopelnus Lie­
tuvos ii laisvinimui.

Liūdesy paliko žmoną Ange­
ll (Evaldaitę), sūnų muziką 
kompozitorių Leonardą, sūnų 
Joną — JAV oro laivyno atsar­
gos pulkininką, sūnų Raimundą; 
dukterį Rūtą Kazlauskienę; 14 
anūkų, 6 proanūkus; brolį Petrą 
gyv. Toronto, Kanadoje; kitus 
artimuosius, bendradarbius, 
bičiulius, gerbėjus.

Tellsis Jo vėlė Vieipatyl

Žinutės Ii Chlcagoa
Prelatas Jonas F. Baltusevi- 

čius-BolI, Liet. Katalikų Susi­
vienijimo dvasios vadas ir eg- 
zekutyvis direktorius, buvo vie­
nas iš koncelebrantų, atnašau­
jančių šv. Mišias a.a. Leonardo 
Šimučio laidotuvėse.

Liet. Kat. Susivienijimas bu­
vo gražiai atstovaujamas, nes be 
centro dvasios vado, laidotuvė­
se dar dalyvavo centro iždo 
glob. Vyto A. Yucius iŠ Pit- 
tsburgh’o ir chicagiečiai cent­
ro valdybos nariai — iždo glob. 
dr. VI. Šimaitis ir direktorė Al­
bina Poškienė.

-o-
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čią kp. organizacijos seime, 
įvyksiančiame liepos 6-9 d.d. 
Atlantic City, N.J., atstovaus 
pirm. Juozas Cesna, fin. sekr. 
Ant. Balčytis, Marija Rudienė, 
Antanas Rudis ir kuopos nuta­
rimų sekretorė — direktorė Al­
bina Poškienė.

Kuopos susirinkime bal. 13 
d. pirmininkas pranešė, kad jis 
pasiuntė pasiūlymų (įnešimų) 
kuopos vardu, delegatų svarsty- 
mui. A. p.

APIE DVASIŠKIŲ VIZITĄ
Laikraštis Rising Tide š.m. 

kovo 3 d. laidoje aprašė Sovie­
tų Sąjungos dvasiškių vizitą 
JAV-se. Straipsnis pavadintas 
“Communist Puppet Church­
men” (Marionetiniai komunistų 
dvasiškiai). Paminėjo ir prel. 
C. Krivaitį ir jo atsakymą dėl 
Lietuvos katalikų suėmimo ry­
šium su Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos platinimu. Ten 
dalyvavęs prel. Pugevičius Kri­
vaičio žodžius iš liėtuvių į ang­
lų kalbą vertė pats, aplenkdamas 
oficialų rusų vertėją. “Kodėl 
mes girdime tik apie krikščio­
nių suėmimus, o apie ateistus, 
kurie tuos krikščionis persekio­
ja, nieko”, pacitavo laikraštis 
prelatą Pugevičių. (ELTA)

Atėnai, Graikija. — Balandžio 
21 kairieji suorganizavo didelę 
demonstraciją, nukreiptą prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
kaltinant už graikų nepasiseki­
mus, ypač Kipro saloje. Susirė­
mimuose su policija buvo su­
žeistų abiejose pusėse.

VYSK. VALANČIAUS 
MINĖJIMAS

Los Angeles, Calif. 100 metų 
sukaktis nuo vysk. M. Valan­
čiaus mirties Los Angelėse bu­
vo atžymėta dvigubai, šv. Ka­
zimiero bažnyčioje atlaikytos il- 
kilmingos pamaldos, per kurias 
prel. J. ĮCučingis pasakė turi* 
ningą pamokslą apie vyskupo 
Valančiaus bažnytinę ir patrioti­
nę veiklą, išvesdamas paralelę 
tarp anų ir šių rusų okupacijos 
laikų. Pamaldose organizacijos 
dalyvavo su savo vėliavomis.

Antroji minėjimo dalis vyko 
parapijos salėj. Programą pa­
rengė L. A. žurnalistų s-gos sky­
rius. Minėjimą pradėjo ilgoka 
įžangine kalba sk. pirm. J. Kup- 
rionis. Toliau kalbėjo dr. Gr. 
Valančius, vyskupo giminaitis. 
Scenoje buvo vysk. Valančiaus 
portretas, apsuptas gėlėmis. Pa­
skaitininkas išstatė vysk. Valan­
čiaus ir jo epochos įvykių datų 
lentą, kuri palengvino klausyto­
jams orientuotis gausybėje pre­
legento minimų faktų, įvykių ir 
svarstymų. Valančiaus reikšmę 
paskaitininkas suvedė į vienuo- 
liką punktų, visus išsamiai ap­
tardamas.

Fragmentą iš vyskupo auto­
biografijos puikiai paskaitė D. 
Mackialienė. I. Bužėnaitė pa­
skaitė apie vyskupo darbus ir 
veiklą (tur būt, to paties pa­
skaitininko rašyta?). Be to, J. 
Kuprionio pritaikytą scenai vaiz­
delį apie Guvų Vincę atliko D. 
Polikaitytė (skaitovė) ir J. Janu­
šauskas, R. Žukas, S. Stančikas 
ir Rimvydas Paškauskas (vaidin­
tojai).

Minėjimas baigtas Kristaus 
Karaliaus himnu “O Kristau”, 
kuriam akoinponavo B. Budriū- 
nas, o giedojo visa publika (pir­
maujant Šv. Kazimiero parap. 
choristams).

A,Sk. , 
................ L.____  . .4 ,>^.i

TAUTOS FONDAS . f 
PRAŠO AUKŲ

Šiuo metu Lietuvą liečian­
čių aktualių klausimų svarstyti 
Vliko kviečiama nepaprasta 
veiksnių atstovų konferencija 
įvyko balandžio 12-13 d.d. Čika­
goje. Konferencijos sutartiem 
darbam įvykdyti reikės daug 
lėšų. Tautos Fondas prašo vi­
sus lietuvius pagal savo išgales 
siųsti pinigus Lietuvai gelbėti. 
Čekius arba perlaidas rašyti ir 
siųsti Lithuanian National 
Foundation, kartu primenant, 
kad jie yra skiriami ypatingajam 
fondui. Duotosios aukos atlei­
džiamos nuo mokesčių.

Aukos Tautos Fondui galima 
nurašyti nuo mokesčių (tax ex­
empt). Aukotojai, aukoju 25 
dol. ir daugiau, jei pageidautų, 
gali gauti Eltos biuletenius per 
visus metus. Tautos Fondo 
(Lithuanian National Founda­
tion, In.) adresas: 64-14 56th 
Rd., Maspeth, N. Y. 11378.

(ELTA)

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

• » •• • W * »W V < • * *• • • P * * «
-> A.a. Marcelė Martuzienė, 
133 kp., gyv. 600 Irving Str., 
Vandergrift, PA., mirė kovo 9, 
palaidota kovu 12 St. Getnide's 
kapinėse.

A.S. Motiejus Bendikas-Be- 
nedict, buvęs 151 kuopos fi­
nansų sekretorius, gyv. 127 Ju­
les Str., Westiville, IU., mirė 
kovo 7, palaidotas kovo 10 St. 
Patrick’s kapinėse, Danville, Ill.

A.a. Benedikta Pikutienė, 8 
kp., 15205 Judson Dr., Cleve­
land, Ohio, mirė kovo 7, palai­
dota kovo 10 Calvary kapinėse.

A.a. Geraldine Ann Mitska- 
vich Scott, 78 kp., narė, mirė 
motinos Izabelės Mickevičianės 
namuose, Du Bois, Pa. Palaidota 
balandžio 1 iš šv. Juozapo baž­
nyčios parapijos kapinėse. Pali­
ko vyrą, motiną ir 8 mėnesių 
sūnelį.

A.a. Petronėlė Weick, 115 
kp., 92-07 95th Str., Woodha­
ven, N.Y., mirė kovo 6, palaido­
ta kovo 10 St. John’s kapinėse, 
Middle Village, N.Y.

A.a. Mrs Nancy Jankowski, 
222 kp., 2300 Swanson Ave., 
Miami, Florida, mirė kovo 6, pa­
laidota Holy Cross kapinėse, 
Schenectady, N.Y.

Mrs. Marcella Bružas, 33 kp., 
12120 S. Halsted Str., Chicago, 
III., mirė kovo 7, palaidota ko- 

( vo 10 šv. Kazimiero kapinėse.

i Chicago. — Balandžio 20 Su- 
siv. direktorė Albina Poškienė 

:if šeima paminėjo savo vyro ir 
tėvo a.a. Jono P. Poškos 5-kių 
metų .mirties sukaktį. Jis mirė 

h 1970 rti. balandžio 19. Sukak- 
učial* ^iubVrtėti šv. Nf.' ’Marijos 
■^baiayčfbje buvo atlaikytos Mi- 
< šios?
> <v

IR ČIA 
WATERGATE PASĖKOS

Washingtonas. — Balandžio 
29 spaudos konferencijoj vals­
tybės sekretorius Henry Kissin- 

1 ger, atsakinėdamas į paklau­
simus, išsireiškė, kad Pietinio 

'■ Vietnamo pralaimėjimui daug 
prisidėjo Watergate skandalai.. 

' Prez. Nixonas norėjo bombar- 
duot šiauriečius už Paryžiaus 
sutarties sulaužymą, bet Water­
gate labai pakirto Nixono ir jo 
administracijos autoritetą.

i

Naujoje Encyclopedia Britan­
nica laidoje nėra Lietuvos, o 

• yra tik “Lithuanian Soviet So­
cialist Republic” (Lietuvos Ta­
rybų Socialistinė Respublika). 
Protestuodamas prieš tai Vlikas 
pasiuntė EB leidyklai protes­
to laišką (angliškas laiško teks­
tas tilpo “Garso” Nr. 3, 1975 
m. kovo mėnesio laidoje). (E.)

tirtą su tuo judėjimu Ir veikla, no vienas pasiliks 
aktyviu dalyviu visą gyvenimą.

L.K. Susivienijimo 42-ros 
kuopos susirinkimas

Los Angeles. — Balandžio 
20 d. iv. Kazimieru parapijos 
patalpose įvyko metinis L.K. 
Susivienijimo 42 kuopos susi­
rinkimas, kurį pravedė pirm. 
A. Razutis; sekretoriavo Linas 
Kojelis.

Pradžioje pagerbtas atsistoji­
mu miręs Leonardas šimutis, 
buvęs ilgus metus L.K.S. centro 
valdybos pirmininkas, P. Grau- 
žinienei, finansų sekretorei, 
šiuo metu sergančiai, už gražų 
pasidarbavimą įteikta (per B. 
Graužinį) gėlių puokštė ir pa­
linkėta sveikatos.

Praėjusių metų susirinkimo 
protokolą perskaitė L. Kojelis; 
valdybos pranešimus padarė 
pirm. A. Razutis, fin. sekreto­
rės P. Graužinienės vardu Ba­
lys Graužinis, ižd. V. Skirtus 
ir rev. komisijos vardu — A. 
Brazdžionienė.

šių metų valdybos sąsta­
tas: pirm. A. Razutis, vicepirm. 
A. Pažiūrienė ir M. Kiškienė, 
sekr. L. Kojelis, ižd. V. Šiu­
rius, finansų sekret Juozas 
Venckus, 4342 Price Str., Los 
Angeles, Cal. 90027, ir narė 
Elena Butkienė. Revizijos komi­
sija paliko ta pati: A. Brazdžio­
nienė, S. Truskenienė ir A. 
Skirtus.

Atstovais į L.K.S. seimą liepos 
6-9 sutiko būti Linas Kojelis 
ir A. Skirtus (jei tai bus su­
derinta su L.V. seimu).

Viena iš pirmųjų mūsų kuo­
pos nartų Zuzana Tiknienė pa­
sidžiaugė, kad dabąp jcūopai va­
dovauti perėmė naujai atvykę 
lietuviai ir jų vaikai,*— tai kuo­
pa galės dar ilgai gyvuoti.

Susirinkusiems nariams ka­
vos su pyragaičiais* parūpino 
E. Butkienė ir A., Pažiūrienė, 
— tai susirinkimui suteikė jau­
kumo ir šeimyniškumo.

A. Sk.

— Bendro Rytų Europos Egzi- 
lų Komiteto Danijoje Kopenha­
goje ruošiamas Sovietų Sąjun­
gos teismas dėl žmogaus teisių 
pažeidimo iš balandžio mėn. 
perkeltas į spalio mėn. 17-19 
d.d. (ELTA)

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ
Pranešant adreso—gyvenamos v įstos psrma Iną, 

svarbu pažymėti kuopos numorį, pilną šoną Ir pilną 
naują adrosą. Dažnokai gaunamo pranešimų tik su 
pažymėjimu vardo, pavardės Ir naujo adreso. Tuo at­
veju centrui ir “Garso” administracijai prisieina eiti 
per adresų sąrašus Ir surasti prie kokios kuopos pri­
klauso Ir koks buvo senasis adresas, kurj pakeičia 
naujas. Paduodami pilną Informaciją padėsite sutau­
pyti brangų laiką.

Telegramos Ir laiškai 
daro Įtakos

Daug tūkstančių telegramų įr 
laiškų lietuviai jau pasiuntė JAV 
Prezidentui, senatoriams, Ats­
tovų Rūmų nartams, Valstybės 
departamentui. Į šį reikalą orga­
nizuotai įsijungia ir latviai su 
estais.

Tas sąjūdis jau neša vaisių. 
Valstybės departamentas at­
siuntė laišką dr. K. Bobeliui, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui. Laiške Valstybės 
Sekretoriaus pavaduotojas san­
tykiams su visuomene Carol 
C. Laise, Kissingerio vardu dė­
koja už departamentui nusiųstas 
Aštuntojo Amerikos Lietuvių 
Kongreso rezoliucijas ir užtikri­
na, kad JAV politika Baltijos 
valstybių atžvilgiu nėra pasi­
keitusi: laikomasi nusistatymo 
nepripažinti Baltijos kraštų įjun­
gimo į Sovietų Sąjungą.

Mums svarbu, kad Kongresas 
priimtų kongresmano Derwins- 
kio ir kitų pasiūlytą rezoliuciją 
165, kuria JAV vyriausybė būtų 
įpareigota Europos Saugum 
konferencijoje nepripažinti Lie­
tuvos ir kitų Baltijos valstybių 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. To­
dėl ir toliau tęskime su tokiu 
pačiu uolumu laiškų ir telegra­
mų siuntimą, ypač dėl šios re­
zoliucijos senatoriams ir kong- 
resmanams.

ALT Informacija

Maskva. — Maskvos radijo 
pranešimu, Aleksandras šelepi- 
nas, buvęs slaptosius milicijos 
(KGB) vadas, pašalintas iš po­
litinio biuro — aukščiausio so­
vieto. Neseniai jis lankėsi Ang­
lijoj, bet dėl organizuotos dar-, 
bininkijos, ukrainiečių, lietu­
vių, latvių ir žydų pikietavimų 
ir protestų turėjo Angliją apleis­
ti, neužbaigus savo "misijos”.

New York. — Gegužės 5 nuo 
širdies smūgio mirė buvęs JAV 
senatorius, taipgi buvęs amba­
sadorius Indijoj ir Izraely Ken­
neth Keating, 74 m. amžiaus. 
Velionis buvo palankus lietu­
viams.

Urugvajaus “Ąžuolyno” Bubėjai su vadavo dr. AM. Stanevičiaus pavaduotoju Rikardu 
Gelatausku viduryje prieš Vasario H minėjimą Urugvajaus Liet Kultūras draugijos

nie pažymėjimai nusipelniusiom vyčiam (pažymėjimus laiko rankose). II k. Brooklyn© 
dlmaos kuopos pirm. A. Mateika, Peter Wytenu% Marian Skabeikis, Helen Mathews, 
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Svočių nuotaiką kalia lietuvHkos šventovė* Ir 
mano kūriniai.

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Baiminto komiteto 
•UBlrlnklmot

66-jam seimui priimti komite­
to susirinkimas šaukiamas sek­
madienį, gegužės 18, Susiv. 
centro įstaigos patalpose, Wil­
kes-Barre.

Pradžia 2:30 popiet.
Transportacijos, banketo ruo­

šos, programos ir kitos komisi­
jos iiduos raportus apie pasiruo­
šimų eigą.

Komiteto narių laukia didelis 
darbas — platinti banketo bi­
lietus.

Visi komiteto nariai kviečiami 
dalyvauti susirinkime.

Pr. J. Katilius, pirm.
Elena Mensiskaitė, sekr.

šv. VARDO DR-JOS VEIKLA
— Lyndwoodo šv. Kazimiero 

parapijos šv. Vardo draugija ba­
landžio 11 gražiai paminėjo 
Motinų dieną. Per 8 vai. ryto 
Mišias bendrai ėjo prie komu­
nijos, o po pamaldų Oliveris 
Steak House patalpose, Ply­
mouth, turėjo bendrus pusry­
čius ir programą. Kalbėjo 
Hanover Township Notre Dame 
klubo pirmininkas D. Stadulis ir 
kiti. Rengimo komiteto garbės 
pirmininkais buvo vietos klebo­
nas prelatas V. J. Pakutka ir 
Michael J. Kelly. Dr-jos pir­
mininkas šiais metais yra Juozas 
Antisevičius, vicepirmininkas 
L. T. Petrowski, S r.

šv. Vardo dr-ja įteikė parapi­
jos klebonui prel. V. J. Pakut- 
kai stambią auką parapijos se­
nųjų kapinių, Larksvillės sekci­
joj, atnaujinimui • ir pagražini­
mui. Garsaus lietuvio patrioto, 
.buvusio Liet. Katalikų Susivie­
nijimo prezidento, ir buvusio 
šv. Kazimiero parapijos klebono 
kun. Aleksandro Burbos kapas 
ir paminklas, esantys Šiose ka­
pinėse, irgi atitinkamai pa-g 
ražinti.

Danielius Stadulis, žymus 
Wyoming klonio liet, veikėjas, 
demokratų sąrašu kandidatuo­
ja Hanover Townshipo 7-jo 
wardo komisijonieriaus vieton. 
Praeitais metais automobilio 
nelaimėje buvo sunkiai su­
žeistas, sveikata gerokai sužalo­
ta, vienok iš visuomeninės ir 
politinės veiklos nepasitrau­
kia. Jis pirmininkauja Hanover 
Townshipo Demokratų organi­
zacijai ir uoliai dalyvauja kitų 
organizacijų veikloje.

•
— Morta Bagdžiūnienė, Liet. 

Katalikų Susivienijimo 111 kp. 
narė, gyv. 226 Duffey Lane, 
Plymouth, Pa., minėjo 80 metų 
gimimo sukaktį. Minėjimo puo­
ta buvo dukters Mrs. Mary 
Moss namuose. Dalyvavo daug 
jos artimųjų.

— Balandžio 26 vandalai su- 
naildno adv. Klemenso Kisie­
liam politini skelbimą, išstaty­
tą My Brothers Place automo- 
MUą pastatymo aikštėje. Adv. 
Kisielius kandidatuoja distrikto 
1-2 magistrato teisėjo vieton.

— Balandžio 3 Mercy ligo­
ninėj mirė Wilkes- Barre šv. 
Trejybės parapijos asistento 
kun. James McGahagan tėvas 
James W. McGahagan, gyv. 71 
Orchard St, Glen Lyon, Pa. 
Palaidotas balandžio 7 iš St. 
Denis bažnyčios St. Francis ka­
pinėse, Nanticoke. Velionis il­
gus metus buvo vyskupo O’Reil­
ly aukštesnios mokyklos, Kings­
ton, prižiūrėtojas.

Tautinių grupių mono 
paroda

Balandžio 14-18 d.d. Kings ko­
legijos patalpose buvo tautinių 
grupių meno paroda.

Kūrinius, pavaizduojančius 
tautinę kultūrą, išstatė lietu­
viai, lenkai, rusai, ukrainiečiai 
ir slovakai.

Lietuvių kūrinių išstatymu rū­
pinosi Nelė Bajorienė, Wyo­
ming Klonio Liet. Moterų Klubo 
pirmininkė p. Antanaitienė, dr. 
Bronis Kasias ir muz. Vadas Ro­
manas. Buvo audinių, medžio, 
gintaro ir kitokių išdirbinių.

Parodą lankė profesūra, stu­
dentai ir kiti.

Daugiausia eksponatų parin­
ko iš savo rinkinių aukščiau 
minėti ruošėjai ir p.p. Butkaus- 
kai. Parodos vadovu buvo ko­
legijos fakulteto narys Dr. Cle­
ment Valleta.

— Didžiosios spaudos žinio­
mis, 1975 m. bankrotai kai ku­
riuose šiaurės rytų ir centrinės 
Pennsylvanijos rajonuose patri­
gubėjo, palyginus su praeitų 
metų tuo pačiu laikotarpiu.

— Sekmadienį, gegužės 5, 
per 9 vai. Mišias Pittstono šv. 
Kazimiero parapijos jaunimas 
turėjo gražias Panelės Švč. sta­
tulos vainikavimo iškilmes.

— Gegužės 2, 3, ir 4 Bishop 
Hoban aukštesniosios mokyk­
los Wilkes-Barre, muzikos de­
partamentas ir mokiniai surengė 
ketvirtą metinį pavasarinį kon­
certą. Minėtą mokyklą lanko 
nemažas skaičius lietuvių, kai 
kurie iš jų dalyvavo koncertinės 
programos išpildyme.

— Wilkes-Barre kalnuose, 
Laurel Run rajone, gaisras su­
naikino daug medžių. Kadangi 
ugnis tuo pačiu laiku pasireiš­
kė keliose vietose apie pusant­
ros mylios ilgumo ruože pagal 
kelią, autoritetai aiškina, kad 
padegimai atlikti planingai mo­
tociklais pravažiuojančių pa­
daužų.

— Vėliausiu laiku vandalai 
“išsimislino” terlioti įvairia­
spalviais dažais pašto laiškines 
dėžes (mail-box) — ne tik iš lau­
ko, bet taip pat dažus pilant į 
vidų ir žalojant laiškus.

— Luzeme apskrities balsuo­
tojų registracijos biuro direkto­
riaus Daniel Ripa pranešimu, 
demokratų partija turi 95,517 
užregistruotų balsuotojų, res­
publikonų — 64,774, nepriklau­
somųjų — 1,460, konstitucinė 

.partija — 18. Ilgus metus dau­
gumą balsuotojų turėdavo res­
publikonai.

PRANAS KATILIUS 
KANDIDATUOJA 
PERRINKIMUI

Liet. Katalikų Susivienijimo 
sekretorius, 5-jo distrikto ma­
gistratas Pranas J. Katilius, gyv. 
1059 Blair Ave., Scranton, Pa., 
kandidatuoja perrinkimui | tą 
patį ofisą. Kandidatuoja abiejų 
partijų — respublikonų ir demo­
kratų sąrašais.

P. J. Katilius iš jaunų dienų 
uoliai dalyvauja lietuvių judė­
jime ir veikloje. Jis ilgus metus 
buvo Liet. Katalikų Susivieni­
jimo 83 kuopos pirmininkas, da­
bartinis finansų sekretorius; 
5 Penna, apskrities pirminin­
kas; 66-jam seimui priimti ko­
miteto pirmininkas; Scrantų 
Taurų klubo sekretorius - iždi­
ninkas ir kitų organizacijų ir 
draugijų veikėjas.

Pirminių balsavimų dieną, 
gegužės 20, lietuviai piliečiai 
padėkite Pranui Katiliui laimėti 
nominaciją magistrato vieton.

A.a. Juozas Kraužlis, ilgame­
tis L.K. Susiv. 209 kp. narys, 
gyv. 280 Wright Ave., Kings­
ton, mirė balandžio 29 Gene­
ral ligoninėj. Palaidotas gegu­
žės 1 iš Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Pringle. Ve­
lionis visą laiką gyveno Kings- 
tone. Buvo veiklus 209 kuopos 
ir kitų draugijų narys. Paliko 
žmoną Marijoną. Laidojimo 
patarnavimą suteikė dir. Pal- 
lis šermeninė, Plymouth.

A.a. Marian Višniauskaltė, 
slaugė, mirė balandžio 23 New­
ton Memorial ligoninėj; palai­
dota balandžio 28 iš Pittstono 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė buvo gi­
musi Pittstone; Pittstono ligoni­
nės slaugių kursą užbaigė 1956 
metais. Paliko tėvą ir motiną, 
brolius Viktorą, Bernardą ir 
Tomą.

A.a. Ona Runtienė, 21 Fern­
dale Road, Dallas, Pa., mirė 
balandžio 25; palaidota balan­
džio 28 iš Luzernės šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko vyrą, 2 sūnus, 
dukterį, 2 anūkus, 2 seseris ir 
brolį.

A.a. Antanas Balutis, Liet. 
Katalikų Susiv. narys, gyv. 9 
Solomon Str., Hanover Town­
ship, minė balandžio 8 Valley 
Crest Nursing Home. Pašarvotas 
buvo Ch. A. Leagaus šermeni­
nėj, Wilkes-Barre; palaidotas 
balandžio 12 iš W.-Barre šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velio­
nis buvo gimęs Lietuvoje. Pali­
ko 4 sūnus, 4 dukteris, 21 anū­
ką, 16 proanflkų ir brolį/

A.*. Antanas Remeikis, 276 
Bennett Str., Luzeme, minė ba-

Pasauliečių teisėm apsaugoti šv. Kazimiera kapinėse komiteto pirm. Algis Regis apžiūri 
sunaikintus paminklus. Nuotr. A. Gulbinsko

landžio 7, palaidotas balandžio 
9 iš šv. Onos bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Lehman. Velionis 
buvo gimęs Luzeme. Priklausė 
ugniagesių komandai. Paliko 3 
dukteris, 2 brolius, 3 anūkus ir 
2 proanūkus.

A.a. Albertas J. Karaška, 19 
Hemlock Str., Wilkes-Barre 
Township, mirė balandžio 9, pa­
laidotas balandžio 12 iš šv. Tre­
jybės bažnyčios Sacred Heart 
kapinėse, Dallas. Velionis bu­
vo gimęs W.-Barre Township. 
Užbaigęs Pennsylvanijos uni­
versitetą, mokytojavo šio rajono 
mokyklose. Paliko žmoną, sūnų, 
2 dukteris, 11 anūkų, 4 brolius 
ir 4 seseris.

A.a. Viktorija Miliauskienė, 
gyv. 429 E. Grove Str., Nantico­
ke, mirė balandžio 11; pašar­
vota buvo Matikevičių šerme­
ninėj; palaidota balandžio 14 iš 
šv. Juozapo bažnyčios St. Ma­
ry’s kapinėse, Hanover Town­
ship. Velionė buvo gimusi 
Scrantone. Paliko brolį ir dvi 
seseris.

“30,000 pogrindžio 
evangelijų’’

Vakarų Vokietijoje (Frank­
furt a/M) išeina rusų kalba 
mėnesinis žurnalas “Posev”. Š. 
m. kovo mėnesyje tilpo įdomus 
straipsnis “30,000 pogrindžio 
evangelijų”. Straipsnyje dau­
giausia pasakojama apie Evan­
gelistų Krikščionių Baptistų 
tikybos plėtimąsi Sovietų Są­
jungoje, apie jų gerą organizaci­
ją ir spaudos platinimo tinklą. 
Tik po ilgų metų visai neseniai 
KGB-istams pavyko susekti 
ir suimti baptistų vadus: Kriuč­
kovą, Vinsą. Areštuoti jie buvę 
ne dėl kokio išdavimo, o tik po 
to, kai KGB pavyko kai kurių 
baptistų butuose įrengti mik­
rofonus.

Štai ką apie paskutinius su­
ėmimus pasakoja specialus bap­
tistų pranešimas, atspausdintas 
jų leidykloje “Krikščionis”: 
“1974 m. spalio 24 d. Cesio ra­
jone, Lygukalio vienkiemyje, 
Latvijos SSR, buvo suimti septy­
ni mūsų bendradarbiai ir kon­
fiskuotos spausdinimo mašinos 
bei medžiaga. Tai įvyko tuo 
metu, kai jie ruošė 30,000 evan­
gelijų — Naujiems Metams do 
vaną tikintiesiems . . .” Prane­
šimas skelbia pogrindžio spaus­
tuvės bendradarbių pavardes, 
adresus ir nuotraukas. Jie yra — 
Vitalij Pidčenko iš Charkovo 
m., Ekaterina Gricenko iš Ki­
jevo rajono, Viktor Pikalov iš 
Fergano m., Zinaida Tarasova iš 
Voroščijevo kaimo, Kursko obl., 
Ida Korotun iš Vorošilovgrado 
m., Tatjana Kožmiakina iš Žda- 
novo m., Nadežda Lvova iš 
Krasnodaro r.

“Posev” pabrėžia, kad šios 
pogrindžio spaustuvės bendra­
darbiai sulėkė ii įvairių Sovie­
tuos kampų idėjiniam darbui 
dirbti ir sukūrė didelę įmonę su 
moderniomis ofseto mašino­
mis, didele popierio atsarga (16 
tonų). Buvo rasta 30,000 evange- 
lijų, paruoštų platinimui. Visa 
tai, esą, sugriauna KGB taip 
uoliai platinamą mitą, kad So­
vietų Sąjungoje jokia pogrin­
džio nelegali veikla neįma­
noma. Lygukalio spaustuvėje 
buvo rasta ir kitose spaustuvėse 
spausdintos religinės literatū­
ros. (ELTA)

Garden of Eden.

Lygios teisės gyvenime
Lietuvos okupanto spauda 

nuolatos rašo apie moteris, 
apie jų lygias teises, apie jų 
lygų su vyrais įsidarbinimą (net 
ir geležinkelių tiesimo, namų 
statybos, kasyklų ir pan. dar­
buose). Apie šią abiejų lyčių 
Lietuvos žmonių lygybę Mask­
voje leidžiamas statistikos mėn­
raštis (Vestnik Statistiki) š.m. 
Nr. 1 suteikia šiek tiek duome­
nų procentais.

1940 m. moterų samdinių 
(darbininkių ir tarnautojų) buvo 
30 proc., 1950 m. — 38, 1960 — 
43, 1970 _ 49 ir 1974 — 50 proc. 
Tai rodo, kad pusė Lietuvos mo­
terų yra samdinės. Bene bus tai 
viena iš svarbiausių priežas­
čių, kodėl Lietuvos gyventojų 
prieauglis per visą eilę metų 
eina ir eina žemyn. Samdinės, 
kurių didesnė dalis gyvena šei­
mai visai nepritaikytuose bu­
tuose, yra nepajėgios turėti 
skaitlingesnes šeimas. (ELTA)

Washingtonas. — Balandžio 
18 jury išteisino buvusį Texas 
gubernatorių ir bu v. Iždo sek­
retorių John Connally. Jį kal­
tino priėmus 10,000 dol. kyšį ir 
pažadėjusį pieninių kooperaty­
vams paveikti buv. prezidentą 
Nixoną pakelti pieno kainas. 
Išteisintas Connally tuoj pareiš­
kė, kad jis ir toliau uoliai daly­
vausiąs politinėje veikloje.

Apsidraudimas visiems reikalingas. Sis reikalas ne­
atidėtinas, nes nei vienas nežino, kada ir kaip nelaba 
mirtis gali užklupti. Nepalik savo mylimųjų dvasiniam 
sielvarte ir materialiniam skurde!

PLANUODAMI ATOSTOGAS, 
ATSIMINKITE PRANCIŠKONŲ VASARVIETĘ 
KENNEBUNKPORT, MAINE

Vasarvietė — prie pat Atlanto, 
Labai gražus parkas, 
Maudymosi baseinas, 
Teniso alkttė.

Maistas geras, kambariai patogūs, 
Kainos prieinamos.

Lletuvlika nuotaika,
Kultūriniai renginiai: koncertai, 
literatūros vakarai, lokiai, vėžių vaišės...

Vasarvietė yra garsiame Amerikos kuroffe.
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Chicago. — Balandžio 27 
naktį vandalai nusiaubė šv. Ka­
zimiero kapines — išvertė apie 
keturis šimtus paminklų, kai ku­
riuos visiškai sugadindami. 
Toks vandalų darbas giliai su­
jaudino lietuvių visuomenę, ka­
pinių administraciją ir miesto 
autoritetus.

Madeline paminėjo 
Tautos Šventę

Vasario Šešioliktoji buvo iš­
kilmingai paminėta Medelline, 
Kolumbijoj. Nuo pat ankstyvo 
ryto prie Lietuvių Centro rūmų 
plevėsavo mūsų trispalvė. Ryte 
10 vai. iškilmingos pamaldos 
lietuvių Šiluvos Koplyčioje, 
kurias atlaikė kun. M. Tamošiū­
nas, koncelebruojant kun. S. 
Barčaičiui.

Po pamaldų Centro salėje, iš­
puoštoje mūsų tautos simbo­
liais, buvo iškilmingas posė­
dis: Lietuvos Himnas, paskai­
ta ir meninė dalis, kurią atliko 
ponia Laima Ralytė de N. ir jos 
jaunutė dukrelė Gloria. Po to, 
Medellino lietuviškas jaunimas 
— mergaitės pasipuošusios tau­
tiniais rūbais — Centro viduje 
atidengė bronzos lentelę, at­
siųstą iš Lietuvos X., mokyto­
jos, su užrašu: Prisiminimas 
Tėvynės — Kur Bėga Šešupė. 
Centro sodelyje pasodinta Lais­
vės Palmė. (ELTA)


